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KASDIENA-
Atbalsiai
Zadušnos
Katalikai ir Komunistai
Darbo Unijos
Chicagos “Daily News” yra 

republikonų organas. Bet Kry­
mo konferencijos nutarimai 
jam patiko. Roosevelto, Stalino 
ir Churchillo deklaracija, sako 
“Daily News,” yra “gaivinanti, 
stimuliuojanti.’ ’

Konferencijos tarimai yra 
konkrečio, o ne generalio pobū­
džio.

Bendras veikimas militarinių 
štabų ir Irimėnesinės konferen­
cijos užsienio politikos vadų 
daug ką žada ateityje.

Visai kitaip į konferencijos 
pasėkas žiūri “Tribune,” kieta­
sprandžių fepublikonų organas. 
Tas organas begaliniai' įsimylė­
jęs į šmėklų, kurią vadina len­
kų “valdžia” Londone. Ji jam 
sapnuojasi ir dieną ir naktį.

“Tribune” gvollu šaukia, kad 
Krymo konferencijoj dominavo 
Stalinas.

Ir vėl ta pati Berlyno ir To­
kyo linija. Linija, kurią Donald 
Day veda Berlyne.

3,650 Orlaivių Smogė Vokietija
KONEFO ARMIJA EI­
NA ARČIAU DRESDEN
Paėmė Jauer, Beuther, Klitchsdorf ir Kitus 

Miestus; Rikiuojasi Link Austrijos

Vakar Chicagos lenkų kleri­
kalų “Dziennik Chicagoski” pra­
virko: “Netekome Lvovo ir Vil­
niaus.”

O “Dziennik Związkowy” su­
klykė: “Lenkų valdžia neteko 
pagrindo po savo kojom.”

Tas teisybė. Neteko. Atlaiky­
kite, ponai, zadušnas it viskas 
bus baigta.

Mikolajczykas, veikiausia, 
tuoj bus Maskvoj, o po to Varšu­
voj.

“Draugas*’ visuomet sakyda­
vo: katalikai negali bendradar­
biaut su komunistais.

Viskas išeina adverniškai ne­
gu sako šimutis. Naujojon 
Belgijos valdžion įeina ir kata­
likai ir komunistai.

Tas pats Italijoj, tas pats 
Francūzijoj.

Ar lik šimučio katalikystė ne­
nuves jį pas Geniotį?

Darbo Federacijos bosas Wm. 
Green atakuoja Londone vyks­
tančią darbo unijų konferenci­
ją, kurioj atstovaujama 42 šalių 
darbą unijos.

Tai tokia galybė, kurią jokie 
Grecn’ai nepajėgs pažeisti.

Jų balsas bus balsas šaukian­
čiu izoliuotoje pūsčioję.

LONDONAS, vas. 14. — 
Premieras Stalinas skelbia, 
kad Raudonoji armija paėmė 
jau geras laikas apsuptą mie­
stą Schneidemuhl, Rytinėj 
Pomeranijoj, taipgi toliau į 
pietus Konevo armija paėmė 
miestus Sprottau, Neusaiz, 
Neustadt, Freystadt ir Strei- 
gau, pastarasis tik 15 mylių 
nuo Čekoslovakijos rubežiaus.

Maskva Praneša, Kad Prie 
110,000 Nelaisvėn Suimtų 
Budapešte 49,000 Vokiečių 
Ir Vengrų Išmušta
LONDONAS, vas. 14.—Pre­

mieras Stalinas paskelbė, jog 
gen. Konevo armija užėmė mies­
tą Jauer, 34 mylios į vakarus 
nuo Breslau.

Pirmiaus paskelbta paėmimas 
Bcuthen, taipgi Klitchsdorf, pa­
starasis tik 68 mylios nuo Dres­
deno.

Visiškai apsuptas Glogau ir 
baigiama apsupti Breslau.

Berlynas praneša, kad mecha­
nizuotos Sovietų jėgos įsigavo į 
Sorau miestą, į pietus nuo Ber­
lyno.

Gen. Žukovas sutraukė dideles 
jėgas prie Fuerstenbergo, ar­
čiausia į Berlyną.

Marš. Stalinas skelbdamas paė­
mimą Budapešto pažymi, kad jis 
buvo stambiausias nacių bastio­
nas ant kelio j Austrją, iš to da­
roma išvada, kad Tolbuchino ir 
Malinovskio armijos eis Austri-, 
jon, kuomet dalis Konevo ar­
mijos traukia linkui Čekoslova- 
kijo,.

Tuo sudaroma pavojus na­
ciams iš pietų.

Tuogi tarpu Amerikos ir Bri­
tanijos aviacija pravedė vieną iš 
didžiausių atakų ant Vokietijos.

Daugiau kaip 2,500 Amerikos 
.bomberių ir kautynių orlaivių 
atakavo Dresdeną, kuris taipgi 
naktį atakuotas 1,400 Britanijos 
orlaivių, ir jame dar matėsi 
daug gaisrų.

Viso 3.650 orlaivių atakavo 
vokiečių svarbiausius punk­
tus, paremdama gen. Konevo 
atakas į pietus nuo Berlyno. 
Amerikos orlaiviai taipgi 

bombardavo Ch'emnitzą ir Mag­
deburgą, į pietus nuo Dresdeno, 
ardydami transportacijos prie­
mones su Berlynu, Praga ir Vi-

Sakoina, britų armijos galvos 
parvažiavę iš Jaltos su •instruk­
cijomis smogti nacius iš oro, kur 
Sovietų armija smogia ant že-

Italijos Komunistų Partija jau 
turi 300,000 narių. Jos įtaka to­
lydžio vis labiau auga.

Kuomet bus išvaduota pramo­
ningoji šiaurinė Italija, proleta­
rinė tvirtovė, komunistų skai­
čius, padvigubės.

Tiktai žlibakiai neįvertins to­
kios pajėgos.

Jose Castano, Ispanijos kon­
sulas Maniloje, buvo šuniškiau- 
sias japonų agentas. Kongres- 
manas Coffee turįs davinių, kad 
tas fašisto šmotas tiesioginiai 
atsakomingas už nužudymą 
daugybės amerikonų ir filipi­
niečių.'

Tą kriminalistą tuoj reikia su­
imti ir nuteisti.

Perdaug su tais frankistais vi­
sokių ceremonijų. Gana jau to 
visko.

Japonai Krausto 
Įmones iš Japonijos

WASHINGTONAS, vas. 14.— 
Bijodami Amerikos aviacijos 
atakų, japonai krausto savo ka­
rines įmones į Mandžuriją. Ja­
ponai sako, jie tai darą pakelti 
Mandžurijoj produkciją, bet tai 
slėpimas to, kad jie bijo Ameri­
kos orlaivių atakų.

Vengrijos Likimas 
Išspręstas Jaltoj

MASKVA, vas. 14. — SSSR 
spauda rašo, kad Jaltos konfe­
rencijoj apspręsta Vengrijos at­
eitis ir jai pagclba susitvarkyti. 
Dabar išlaisvinus Budapeštą lai­
kinoji Vengrijos valdžia imsis 
krašto atbudavojimo.

TOLIAU LAUŽO SIEG­
FRIED TVIRT. LINIJĄ

Žinios iš Lietuvos

GRAŽUS IR TURTINGAS ŠIAUUU MU­
ZIEJUS “AUŠRA” NACIU APIPLĖŠTAS

J. PETRULIS

Prezidentas Raportuos 
Kongrese Apie Sutarti

Trys Republikonai Paskirti 
Jungtinių Tautų 
Konferencijon Delegatais

WASHINGTONAS, vas. 14.— 
Prezidentas Rooseveltas, sugry- 
žęs iš Jaltos konferencijos, pats 
kongresui raportuos apie susi­
tarimą su Britanija ir Sovietų 
Sąjunga.

Jisai jau paskyrė delegatus į 
Jungtinių Tautų konferenciją, 
kuri prasidės San Francisco ba­
landžio 25-tą. Prie demokratų— 
Stettinius, Hull, sen. Connally ir 
kongresmano Bloom, taipgi pa­
skirta delegatais ir republiko-

manas Eaton ir buvęs Minnesota 
gubernatorius Harold Štassen.

Delegate paskirta ir Virginia 
Gildersleeve, Bernard Kolegijos 
deanas.

Republikonai skiriama konfe­
rencijom kad gavus jų koope­
raciją taikos pravediinui.

Lietuvos Respublika
Gausianti Karaliaučių

Rytų Prūsija Gal Bus Per­
skirta—Lietuvai ir Lenkijai

VILNIUS, vas. 14 (Press ' 
Wireless). — Svarbiausia dalis ' 
Šiaulių muziejaus Aušra buvo 
etnografinė, su 8,150 daiktų, j 
Prie to buvo skyriai archeolo- 
gijos, numismatikos, meno, se­
novinės ir naujovinės istorijos, . 
taipgi rinkinys 4,000 peteliškių. .

Etnografiniame skyriuje bu- . 
vo daug retų rinkinių apie Lie- ( 
tuvą. j

Tūlais atžvilgiais Šiaulių inu- j 
ziejus galėjo lenktyniuoti su ge- ; 
rai žinomais pasaulio muziejais. 4 
Muziejaus archyvai buvo pilni 
medžiagos, įskaitant davinių ty­
rinėjimo 90 Lietuvos vietų. Vis- , 
kas gražiai sudėstyta: žmonės, ( 
kostiumai ir architektūra. Kiek- , 
vienos vietos buvo fotografijos ( 
ir 14,000 negatyvų.

Knygyne buvo 10,000 knygų ; 
ir 300 rankraščių. Tarp spaus- , 
dintų knygų daugelis buvo senų, ; 
kitos gi buvo surinktos atsižvel­
giant į etnografiją, ir nemažiau 
vertos kaip senos knygos. Prie 
visa to, buvo didelis rinkinys 
laikraščių iškarpų senovės ir šių 
dienų.

Tuojau po okupacijos to mies­
to muziejaus vedėjai paslėpį 
daug vertingų rinkinių. Jie pa­
slėpti miesto apartmentuose, ki­
ti į kaimus išgabenti. Tai buvo 
rizikingas žingsnis—-žmonės tai 
darę galėjo netekti gyvasties— 
bet tas buvo reikalinga. Vokie-

čiai ėmė plėšti muziejų 1942 m. 
Pirmiausia jie pasigrobė viską 
judėjiško. Hitlerinis “mokslin­
čius,” profesorius Ilechbuland, 
turįs daktaro titulą, pervažiavo 
Lietuvos muziejus, nepaliekant 
nei Aušros. Jis atsivežė su sa­
vim fotografus ir nufotografvo 
kelioliką tūkstančių rinkinių. 
Tikslas to buvęs “nuspręsti vo­
kiečių kultūros įtekmę ant Lie­
tuvos.” Tikrai gi dalis fotogra­
fuojamų vertingų daiktų buvo 
nugabenta sykiu į Berlyno etno­
grafinį muziejų. Čia vėl pasiro­
dė, kad vokiečiai nori viską iš­
plėšti iš Lietuvos žmonių.

Spaly, 1943 melų, vokiečiai 
reikalavo evakuoti muziejaus 
namą. Muziejaus vedėjai dėjo 
visas pastangas išgabenti rinki­
nius į artimus kaimus. Viskas 
išgabenti betgi nebuvo galima. 
Daugybe brangių daiktų žlugo, 
o dar daugiau vokiečiai pasigro­
bė.

Pasitraukdamas priešas dargi 
padegė namus, kur buvo muzie­
jaus nuosavybė.

Viso apie 25% muziejaus rin­
kinių sunaikinta ar suvogta. 
Žuvo visas numismatikos rinki­
nys su 3,000 daiktų: pinigai mat 
turi vokiečiams, didžiausią pa­
traukimą.

Dabar eina darbas sudėlioji­
mo atgal daiktų, kuriuos pavyko 
išgelbėti nuo vokiečių ir kas 
gaunama naujo tinkamo muzie­
jui.

Liepsnos Sviedejai Svilina Priešą Jau Dvy­
lika Mylių už Vokietijos Rubežiaus

PARYŽIUS, vas. 14.—Kana- 
dos armija, su liepsnos sviedė- 
jais ir lankomis, eina Vokieti­
jon ir jau tik apie mylia kelio 
link Goch. Ji taipgi užėmė Ha­
sel tą ir Bedburgą.

Ji nuėjus apie 12 mylių vokie­
čių terilorijon.

Oro pagerėjimas leidžia Ali- 
antų aviacijai veikli. Anglų ir 
Amerikos orlaiviai tad smarkiai 
daužo nacių pozicijas ir susi­
siekimą užfrontėj.

Kanadiečiai, škotai ir anglai 
pasivarė dvi myli .pirmyn, pa­
likdami už pečių Reichswaldą.

Amerikos Politika
Link Europos Atkeista

Prisidėsime Prie Europos 
Saugumo, Išvengimo Karų

WASHINGTONAS, vas. 14.— 
Jungtinės Valstijos Krymo kon­
ferencijoj atkeitė seną savo po­
litiką nesikišimo į Europą, sako 
James Byrnes, karo jėgų mo­
bilizacijos vedėjas.

Dabar Jungtinės Valstijos da­
lyvaus bendrai su Britanija ir 
Sovietų Sąjunga palaikyme tai-

ši armija pramušė šiaurinį galą 
Siegfried linijos.

Apie 100 mylių į pietus Ame­
rikos 3-ji armija taipjau nuėjo 
pirmyn, nors čia yra poiviniai 
ir purvas. Ji pralaužė Siegfried 
linijas prie Luxemburg©. •

Roer upės potvinis nuslūgo 
ir antroji anglų armija pradeda 
veikti.

Paryžiuje laukiama preziden­
to Roosevelto. Manoma, kad 
čia jis kai ką sudraus dėl ne­
vykdymo vyriausybės įsakymo 
civilių šelpimo reikalu.

Manoma, taipgi, kad Prezi­
dentas aplankys Vatikaną ir gal 
nuramins jo baimę dėl būsimos 
Lenkijos.

Prezidento “specialus patarė­
jas” S. Rosenblum išskrido iš 
Francūzijos į Italiją pasitikti 
Rooseveltą, gryžlantį iš Krymo 
konferencijos.

Prezidentas, sakoma, matysis 
su Francūzijos valdžios galva 
gen. de Gaulle.

Lenkijos klausimu, Byrnes 
sako, padaryta kompromisas. 
Sovietų Sąjungai reikalinga 
Lenkijoj simpatingos valdžios, 
nes kitaip jai būtų sunku ka­
riauti kada už pečių yra priešai. 
Britanija ir Amerika dėl to 
sutiko su pasiūlymu sudaryti 
bendrą valdžią. Ji taipgi ir ap- 
vienys lenkus.

Sovietų Ofensyvas 
Išgelbi Daug 
Amerikos Lakūnų

ROMA, vas. 14.—Amerikos 
15-toji Aviacija labai patenkin­
ta Sovietų didžiuoju ofensyvu 
dar ir dėl to, kad jis išgelbėjo 
daugelį jos lakūnų. Pirmiaus, 
anti-orlaivinių kanuolių pažeisti 
bomberiai turėjo nusileisti Vo­
kietijos žemėn, dabar gi jie pa­
suka į rytus ir tuojau nusilei­
džia Sovietų armijos užfrontei! 
ir tuojau gryžta atgal.

Sugryžę lakūnai sako, kad 
Raudonoji Armija juos labai 
gražiai priima ir orlaivius pa­
taiso.

do, kad junkerių tvirtove Rytų 
Prūsija bus perskirta. Dalis jos 
teks Lenkijai, kita dalis Lietu­
vai. Manoma, kad Lietuva gaus 
Tilžę ir Karaliaučių, kur esama 
lietuvių, ir kur pirmiaus buvo 
Lietuva, o Lenkija gaus labiau 
lenkiškas dalis.

Tremtinė lenkų valdžia betgi 
ir nuo to spiriasi. Ji nori dalies 
Ukrainos, Baltarusijos in Vil­
niaus srities, buvusių jėga prie 
Lenkijos prijungtų po pereito

Japonai Išžudė 1,300 
Prieglaudoj

MANILA, vas. 14.—Pietinėj 
miesto daly baigiami naikinti 
japonai ėmė siausti kaip patrakę 
ir žudo civilius žmones. Vie­
noj katalikų prieglaudoj išžu­
dyta apie 1.300 žmonių, nepalik­
ta nei minyškų.

Šimtai vaikų ir moterų išžu­
dyta ir žudynės nesibaigia.

Civiliai, kuriems pavyko pa­
bėgti per Pasig upę į šiaurinę 
Manilos dalį, pasakoja baisių da­
lykų apie žudynes.

“Naujienos” dar vis šienauja, 
kad Pabaltijo respublikos bus 
smetoniniai - pakštiniai - grigai- 
tinės.

Nereiks tų baikų. Nieko iš to 
nebus.

WASHINGTONAS, vas. 14.— 
Buvusios karo belaisvių kem­
pės Rytų Prūsijoj, Lenkijoj iri 
Pomeranijoj perkeltos į vaka-į 
rus, nes naciai bijo, kad Raudo­
noji Armija paėmus tas kempes 
paleis karo belaisvius.

ŠVEDAI NORI
NORVEGIJAI PAGELBOS

STOCKHOLMAS.—Švedai lai­
ką masinius mitingus ir apeliuo­
ją į valdžią, kad ji gelbėtų Nor­
vegijai, jei reikės, tai karinėm 
j jėgom, kad juo greičiau nuo na­
cių apsivalyti.

MIAMI. — Amerikos Darbo 
Federacija suliktų įsileisti U. M. 
W. A., bet Lewis gali įeiti tary- 
bon tik būdamas ADF vice-pre- 
zidentu, o nėra vilties, kad ADF 
taryba jį tokiu išrinktų.

Naciai Grąsina Baisiu 
Karu ir Bėga

LONDONAS, vas. 14.—Pary­
žiaus radijas skelbia, jog nacių 
valdžios dar užsilikę Berlyne 
įstaigos bėga, taipgi bėga ir per­
keltos į Munichą. Dabar sostinė 
bus Nuerembergas, 225 mylios 
nuo Berlyno ir 90 mylių nuo Mu- 
nicho.

Naciai taipgi skelbia, kad jie 
nesilaikysią jokių karo teisių ir 
imsis baisių priemonių keršin- 
daini už Jaltos konferencijos 
planus.

(Naciai ir pirmiau nesilaikė 
taisyklių, tad mažai ką jie tuo 
pabaugins.)

Anglai Bombardavo 
Nacių Industrinį Centrą

Stengiasi Palengvinti Konevo 
Armijai Eiti Saksonijon

LONDONAS, vas. 14.-1,400 
didžiulių Britanijos bomberių 
smarkiai puolė Dresdeną, Sak­
sonijos sostinę ir svarbų indus- 

. trinį centrą, link kurio eina So- 
i vietų armija, gen. Konevo ko- 
! maudoj.

Skelbiama, kad ši ataka pra- 
i vesta pagelbai Sovietų armijos, 
s Dresdcnas yra svarbus komuni- 
■ kacijos centras ir jį išdaužius, 

manoma, bus žymiai palengvin- 
! ta Konevo armijai, kuri slengia-
• si užeiti iš pietų pusės Berlynui
• ir tuo pasunkinti naciams gyni- 
5 mąsi jame.

Atakuota taipgi sintetinė alie-
> jaus įmonė Bohlene ir susisieki-
> mo centras Magdeburge.

Belgai Patenkinti 
Nauja Ministerija

BRUSSELIS, vas. 14.—Soda- 
rymas naujos ministerijos, su 
premjeru Achile Van Acker gal- 
vinyje, sukėlė belgų entuziaz­
mo. Premieras yra socialistas, 
bet ūpas pakilęs vyriausia dėl­
to, kad veik visi ministerial 
nauji, išskyrus Spaaką, užsienio 
reikalų ministerį.

Dabartiniai ministerial buvo 
namie laike okupacijos, o ne sė­
dėjo ramiai Londone, kaip Pier- 
lot ministerija.

Ministerijoj yra keturi kata­
likai ir du komunistai.

Amerikos Orlaiviai 
Bombardavo 
Hankow Airportą

CHUNGKINGAS, vas. 14. — 
Amerikos bomberiai, atakuoda­
mi japonų susisiekimo linijas, 
taipgi smogė ir Hankow airpor- 
lą, centralinėj Kinijoj. Bombar­
duota taipgi ir Tientsien-Pukow 
gelžkelis.

Amerikiečiai taipgi nuskandi­
no japonų lankerį Tokin Įlan­
koj.

Sušaudė Berlyno Majorą
LONDONAS. — Maskvos ra­

dijas, remiantis švedų žinia, 
skelbia, jog Ludwig Steeg, Ber­
lyno burmistras, norėjęs pabėg­
ti, suimtas nacių ir sušaudytas 
kaipo “bailys.”

Nereiks ilgai laukti iki ponas 
orakulas užkarkins, kad ir Roo- 
seveltas šunuodegauja . . .

LONDONAS.—Valstybės Se-

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Vandenberg paskirtas vie­
nu delegatų į Jungtinių Tautų

8,000,000 Karių Jau 
Krito Šiame Kare

NEW YORK, vas. 14.—Metro- 
politan Life Insurance apskai­
čiavimu ir surinktomis skaitli­
nėmis, šiame kare jau bus kritę

Užmušė Daug žmonių
Prie Bažnyčios

LONDONAS. — Vienos pres- 
bylerijonų bažnyčios viršinin­
kai užmušti kritus V-bombai 
prie vietos, kur jie laikė susi-

JLULXUULNA&.—vaistynes oe- nu delegatų į jungtinių tautų neims, šiame Kare jau dus Kritę 
kretorius Stettinius, kuris atvy-,konferenciją, kuri prasidės San 8,000,000 karių. Tai buvo iki 
ko į svečius pas V. Molotovą, Francisco mieste balandžio 25. 
buvo'nuėjęs pamatyti Maskvos Stettinius vadovaus Amerikos 
balleto šokį “Gulbių Ežeras.” 'delegacijai.

galo 1944 metų.
(Daugiausia krito vokiečių ir 

nacių satelitų armijos.)

Keturi Jūreiviai Užmušti
' NORFOLK, Va.—Kilus alie­

jaus laive ekspliozijai keturi 
jūreiviai užmušti ir trijų neran­
dama.

Japonai Kalba Apie 
Taiką; Neatmestų 
Jokios

LONDONAS, vas. 14.—Tokyo 
radijo komentatorius skelbia, 
kad Japonijos premieras Šigi- 
mitsu sakęs, jog japonai “neat­
stumtų rankos, kuri žada tai-

Įdomu, kad taikos klausima? 
tokiu būdu keliamas.
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Kam Džiaugsmas, Kam Verksmas
Krymo konferencijos nutarimais didžiai 

pasitenkinus visų šalių demokratija.
Anglija nesigaili komplimentų Roose- 

veltui, Stalinui ir Churchillui. Tūli An­
glijos laikraščiai jau kalba apie Krymo 
Čarterį. Niekas nekreipia domės j len­
kiškų ponų žliumbimą.

Australijos premieras Curtin sako, kad 
Jaltoje padaryti nutarimai atskleidžia 
plačiausias perspektyvas.

Kinijos valdžia, visuomenė ir spauda 
taip-pat užganėdinti.

Francūzija pasitenkinus, nors jos val­
džia* jaučiasi įsižeidus, kad generolas de 
Gaulle nebuvo pakviestas j Trijų Didžių­
jų konferenciją. Prancūzai supranta, 
kad okupuojant Vokietiją, jie ne tik ne­
bus ignoruojami, bet jiems teks sulošti 
svarbi rolė.

Amerikos Kongresas ir spauda, su ma­
žomis išimtimis, į Jaltos konferencijos 
nuosprendžius reagavo teigiamai. Repu- 
blikonų “Daily News” pranešimas iš Wa- 
shingtono teigia, kad “Kongresas entuzi­
astiškai nusiteikęs.” Sugryžęs iš konfe­
rencijos karinės mobilizacijos direktorius 
Byrnes itin patenkintas jos rezultatais. 
Jis painformavo apie nepaprastai svarbią 
rolę, kokią ten sulošė prezidentas Roose- 
veltas. Prezidentui Rooseveltui priklauso 
didelis kreditas už planus sušaukti Jung­
tinių Tautų konferenciją San Francisco.

Pranešimai iš Maskvos taip pat, kaip ir 
iš Londono. Sovietų šalies žmonės sveiki­
na Jaltos konferencijos nuosprendžius.

O kaip anoj pusėj barikadų?
Berlynas isteriškai švokščia apie “pra­

sižengimą prieš žmoniją,” tiksliai paslėp­
damas tą dalį Trijų Didžiųjų komunika­
to, kur pareiškiama, kad Aliantai nesta­
to savo tikslu vokiečių tautos sunaikini­
mą. (

Berlynas tai dejuoja, tai skęsta pasiu­
timo konvulsijose.

Japonai taip-pat piktinasi. Tokyo ra­
dijas griebiasi to nuvalkioto “argumen­
to.” kad esą Rooseveltas ir Churchillas 
visame kame pasidavė Stalinui. Sena 
Berlyno giesmė, importuota Japonijon...

Vatikanas gailiai atsiduso ir išliejo ke­
lias ašaras už Londono lenkišką fikciją. 
Lenkija popiežiui esanti “numylėta duk­
tė.”

Tos ašaros yra veidmainiškos ašaros. 
Lenkija bus stipri, nepriklausoma, demo­
kratinė. Joje bus vietos ir tokiems len­
kams, kaip buvęs premieras Mikolajczy- 
kas.

Labiausia skandalina lenkų prošepanai. 
Į jų politinį grabą Trijų Didžiųjų kon­
ferencija įkalė paskutinę vinį.

Hillmanas smerkė Amerikos Darbo Fe­
deracijos nusistatymą ir jos įžūlumą So­
vietų Sąjungos darbo unijų atžvilgiu. Jis 
visai teisingai pabrėžė: “Amerikos Darbo 
Federacija visiškai izoliavo save nuo pa­
saulinių įvykių. Ji neatstovauja realių in­
teresų savo narių.”

Jei organizuotas darbas nori turėti sa­
vo atstovybę tokiose konferencijose, kaip 
Dumbarton Oaks, kaip Bretton Woods, 
kaip Chicagos konferencijoj, kur.-buvo ap­
tariama orinio susisiekimo problemos, tai 
jis turi turėt tokį tarptautinį centrą, ku­
ris autoritetiškai galėtų kalbėti varde vi­
sos darbininkijos.

Tokio centro, kol kas, nėra.
CIO delegacija Londono konferencijoj 

puikiai atstovauja šešis milionus savo na­
rių. Ji gražiai susitarė su SSSR darbo 
unijų delegacija. Ji daro įtakos ir į svy­
ruojančius anglus.

Iš Londono konferencijos reikia laukti 
didelių darbų.

Mokslu Akademijos Programa
Šioje vietoje mes jau rašėme apie atsi- 

steigimą Lietuvos Mokslų Akademijos ir 
apie mokslo vyrus, kurie los joje vadovau­
jančią rolę.

Mokslų Akademija jau nusitarė kas dėl 
savo artimiausių ir būtiniausių darbų 
programos.
. Štai ji :

Bendrinės lietuvių kalbos žodyno išlei­
dimas; išleidimas Lietuvos istorijos, įjun­
giant jon ir Lietuvos Tarybų Respublikos 
įsteigimą.

Nutarta atgaivinti Lietuviškosios En­
ciklopedijos leidimą ir įsteigti gamtos 
mokslų žurnalą “Gamta.”

Tai pradiniai Mokslų Akademijos dar­
bai.

Be to, kaip praneša Vilniaus laikraščiai, 
“Akademikų susirinkime buvo iškelta 
mintis kreiptis Lietuvos mokslininkų ir 
kultūros veikėjų vardu į Amerikos lie­
tuvių visuomenę su prašymu padėti au­
komis atstatyti vokiškų grobikų sugriau­
tą žemės Ūkio Akademiją ir Vilniaus Uni­
versiteto klinikas. Atsišaukimui parašy­
ti buvo išrinkta komisija.”

Amerikos lietuviai nepaskūpės aukų 
taip svarbiems reikalams. Išeivijos kul­
tūriniai ryšiai su senąja gimtine pasida­
rys dar glaudesni.

“Vilnies” Jubiliejus
Geri vilniečiai supranta, kad juos ne­

reikia perdaug raginti tinkamai pasi­
ruošti “Vilnies” jubiliejui. .

Norime išleisti ir išleisime didelį “Vil­
nies” jubiliejinį numerį. Reikės daug raš­
tų. Prašome savo bendradarbius ir skai­
tytojus tuomi susirūpinti.

Jau laikas pradėt galvot apie sveikini- 
mus-aukas. Gausiais sveikinimais žymiai 
sustiprinsime savo laikraštį.

Būtinai turime gauti kelis šimtus nau­
jų skaitytojų ir išmokėti namo skolas.

Negrų Istorijos Savaite

JUODVEIDŽIŲ IR BALTVEIDŽIŲ PROB­
LEMOS; KOVA UŽ RASIU LYGYBĘ

APLANKIUS DETROITIEtlUS

Tarptautine Darbo Konferencija
Visai natūralu, kad Trijų Didžiųjų kon­

ferencija Kryme nustatė visus kitus įvy­
kius, jų tarpe ir tarptautinę darbo unijų 
konferenciją Londone..

Ji vyksta sklandžiai. Kalbos, kurias 
konferencijoj pasakė Walter Citrine, R. 
J. Thomas ir Sidney Hillman, teikia vil­
tį, kad konferencijos darbai apsivaini­
kuos tikru pasisekimu.

Hillmanas stipriai užakcentavo suges­
tiją, kad skubiu tempu reikia eiti prie su­
kūrimo tarptautinio darbo unijų centro. 
Delsti negalima.

Senoji Tarptautinė Darbo Unijų Fede­
racija (Amsterdamo Internacionalas) at­
gyveno savo dienas. Jis velkasi didžiųjų 
įvykių uodegoje ir faktinai virto negyva 
raide. Joks eleksyras nebus jam pamač- 
lyvas.

Belgijos valdžion įeina du komunistai. 
Europoj tėra tik kelios valdžios, kuriose 
nėra komunistų.

Komunistai dalyvauja Francūzijos, Ita­
lijos, Jugoslavijos, Lenkijos, Rumunijos, 
Bulgarijos ir Čekoslovakijos valdžiose.

Komunistų darbštumas ir sąžiningumas 
vis labiau įvertinamas.

Chicagos “Tribune” jau atidarė savo 
kakarinę už “kryžiavojamą” Lenkiją. 
McCormicko organas galvą guldo už val­
džią nebuvėlę, kuri miršta nesulaukusi 
net paskutinio patepimo.

“Naujienos” ir “Draugas” su “Tri­
būne.” Lietuviški nezaležninkai pučia dū- 
don aršiausių demokratijos priešų.

Roosevelto administracija labai gerai 
pažysta tuos ponus. Jų nereikėtų įsileisti 
net priemenėn valdiškų įstaigų.

Lietuvių Literatūros Draugijos na­
riams: Mokėkite savo duokles metų pra­
džioje. Savo pareigas atlikite tuoj aus.

Rašo F. ABEKAS.
Nuo šio mėnesio 11-tos iki 

18-tos yra negrų istorijos 
savaitė. Šioj savaitėj kelia­
ma ir diskusuojama negrų 
problemos šviesoje davinių, 
kokį vaidmenį negrai sulošė 
šios šalies augime.

Sekmadienį, vasario 18-tą, 
Du Sable High School, Chi- 
cagoj, įvyks reikšmingas 
masinis mitingas, kur Dr. 
E. Franklin Frazier, How­
ard Universiteto sociologi­
jos profesorius, pasakys 
reikšmingą prakalbą.

Panašūs masiniai mitin­
gai rengiama visuose mies­
tuose, kur yra didesnis skai­
čius negrų.

Einant prie negrų istori­
jos bent trumpai reikia ap­
sistoti prie to davinio, jog 
negrai šioje šalyje atsirado 
ne savo noru, bet prievarta 
buvo čia atgabenti ir par­
duoti kaip vergai. Su jais 
buvo elgiamasi nežmoniškai. 
Žvėriškumas buvo panašus 
šių dienų nacių žvėriškumui.

Afrikoje gaudydavo ne­
gims. Ten plėšrūs negrų 
gaudytojai suimtus nelai­
minguosius parduodavo po 
$20 nuo galvos, o atvežus į 
Kubą kartais tiesiog į Jung­
tines Valstijas parduodavo 
po kelis šimtus dolerių.

Vergų gaudymas ir par­
davimas pasiekė tokį barba­
rizmo laipsnį, jog doras 
žmogus negalėjo to pakęsti. 
Išleido įstatymus gaudyti 
vergų gabentojus ir bausti.

Kapitonas Ramsey, ko- 
mandieras gaudymui šmu- 
gelninkų, gabenančių ver­
gus į Jungtines Valstijas, 
1831 metais, patiekė tokį ra­
portą.

1828 metais anglų šmu- 
gelninkų laivas “Brillanta” 
atvežė per jūrą iš Afrikos į 
Kubą 5,000 negrų. Kartą tą 
laivą užklupo keturi kontro­
lės kariški laivai. “Brillan­
ta” laivo kapitonas Homans 
ant laivo turėjo 600 vergų. 
Jei sugaus jį, tai bus blogai. 
Tuomet jis įsakė už kaklų 
prie inkaro retežio pririšti 
negrus vyrus, moteris ir vai­
kus. Juos sustatė laivo pa­
krašty. Kai kariniai laivai 
jau buvo netoli, jis užkoman- 
davo inkaro retežį paleisti į 
vandenį. Visus už kaklų su­
rištus paskandino į juros 
gelmę. Kai kariški laivai 
pribuvo, tai nerado nei vie­
no vergo. Homans juokėsi j 
rankovę labai “kytrai” pa­
daręs.

Tokių kriminališkų trage­
dijų pilna Amerikos negrų 
vergų istorija.

Kova Už Laisvę.
Negrų, o šalip jų ir visos 

darbininkijos sąmoningu­
mas ir kovingumas brendo 
prieš vergų savininkus. Pie­
tinių valstijų baronai plėšė 
per pusę Jungtines Valsti­
jas dėl savo biauraus pelno 
ir nežmoniškumo. Brendo 
sąlygos ir artėjo neišveng- 
tinas susikirtimas. 1861 me­
tais atėjo sprendžiamoji va­
landa. Abrahamas Lincol- 
nas pasakė: “Sąjunga turi 
būti išlaikyta.”

Tuo laiku savo laiške Ka­
rolius Marksas rašė ameri­
kiečiam :

“Baltos odos žmogus ne­
gali būti laisvas, kai juo­
dos odos žmogus yra ver­
gas.”
Civilio karo laimėjimu ir 

vergijos panaikinimu šios 
šalies sąjunga buvo išgelbė­
ta, demokratija sustiprinta, 
praplėsta ir visų žmonių 
gerbūvis pakelta. Federalėj 
armijoj prieš pietinių vals­
tijų burbonus buvo per 
300,000 negrų. Jie sulošė 
sprendžiamą vaidmenį karo 
laimėjime.

Kova Už Lygybę.
Šiandien kova už negrų 

lygybę tai civilio karo kovos 
nebaigti likučiai. Laike šio 
karo prieš fašizmą pasiekia­
ma milžiniški laimėjimai dėl 
tamsios odos žmonių lygy­
bės.

Atsidarė progos ir gali­
mybės negram apleisti pieti­
nes valstijas ir vykti į indus­
trinius centrus, gauti dar­
bus įmonėse. 1944 metais ar­
ti 5,300,000 negrų dirbo pra­
monėse. šiandien armijoj 
yra per 700,000 negrų. Iki 
šiol laivyne ir orlaivyne ne­
grų nebuvo. Karas atvėrė 
jiem vartus į jūrų bangas ir 
pasikelti sparnais į orą. 
Daugiau 300,000 juodveidžių 
apleido pietines valstijas 
laike karo ir stojo dirbti į 
fabrikus. Nuo 1940 iki 1944 
m. įtraukta 1,200,000 negrų 
pramonėsna. Pirmiau val­
džios tarnybose buvo 60,000, 
Jkai dabar jau yra 200,000. 
Transportacijos įmonėse se­
niau dirbo tik 200,000, o da­
bar jau 350,000.

Aukštesni amatai seniau 
buvo . sunkiai prieinami 
juodveidžiams, o dabar jų 
tuose darbuose yra per 240,- 
000. Negrių moterų kiekiai 
industrijose beveik keturis 
kartus padaugėjo.

Su tuo pagerėjo negrų 
ekonominė būklė, pakilo ap- 
švieta ir kultūra per visą ša­
lį suklestėjo. Bet tai tik pra­
džia rasinės nelygybės iš­
naikinimui.

Didesniuose pramonės 
miestuose, New Yorke, Chi­
cago j, Los Angeles, Detroi­
te, Pittsburghe, Clevelande 
ir tt. įsisteigė rasinių san- 
tikių derinimui komitetai.

Šios veiklos raidą žymiai 
pagerino Roosevelto paskir­
ta Teisingo Samdymo Ko­
misija. Davė progos negrų 
masėms pasiskųsti, kad juos 
nepriima į atsakomingus 
darbus, kai darbininkų 
trūksta.

Milionai darbininkų ne­
grų vyrų ir moterų stojo į 
unijas. CIO atvėrė vartus 
šiem žmonėm į plačias orga­
nizacijas kartu veikti su 
baltveidžiais ir ginti visų 
bendrus reikalus.

, Iš kitos pusės, beveidžiai 
darbininkai įsitikino, kad 
teisių aprėžimas ir ekono­
minis prispaudimas negrų 
neša patiem baltveidžiam 
teisių varžymą ir ekonominį 
skurdą.

Komunistų Partija — da­
bar Politinė Sąjunga, pra-

Sekmadienį, vasario 11,, 
Draugijų Sąryšis turėjo su­
rengęs puikų koncertą pa­
minėjimui dienraščio Vilnies 
besiartinančio 25 metų jubi­
liejaus.

Manau, plačiau apie jį pa­
rašys vietiniai koresponden­
tai, aš noriu tik tiek pasa­
kyti:

Programas buvo geras. 
Dainavo Aido Choras, Wal- 
terio Guįfb vadovybėje. Cho­
ras yra didelis ir gražus. Ge­
rai dainuoja. Taipgi gerą 
įspūdį daro uniformos.

Dainavo ir Moterų Cho­
ras vadovaujamas Mrs. Alts­
chuler. šis choras tikrai gra­
žiai dainuoja, balsai suhar­
monizuoti, sklandžiai visos 
dainos išeina. Detroitietės 
gali didžiuotis savo choru.

Gražiai dainavo ir p-lė 
Zigmantaitė, jauna daini­
ninkė. Jos balsas gražus. Ji 
taipgi laisvai elgiasi ant 
estrados ir tas jai pagerina 
dainavimą.

Chicagietės K. Abekienė 
ir A. Kenstavičienė gavo la­
bai daug aplodismentų. Jos 
tikrai entuziastingai ir gra­
žiai detroitiečių pasitiktos. 
Dainavo juodvi labai gra­
žiai. Jos turi keletą labai 
gražiai skambančių dainų 
pasirinkę ir tas daug prisi­
deda prie smagumo klausan­
tis jų.

Jos dainavo dviem tar­
pais. Visi jas gyrė.

Pirma programo man te­
ko pakalbėti apie svarbiau­
sius reikalus ir Vilnies jubi­
liejų.

Tvarką vedė p. Vaitkus, 
vienas Sąryšio viršininkų. 
Jis vykusiai veda programą 
ir turi gerą balsą, tas irgi 
prisidėjo prie programos ge­
rumo, nes niekur nebuvo be­
reikalingo laukimo.

KITOS ŽINIOS
Man sakė, kad advokatė 

Stephany Masytė pasiruo­
šus prie egzaminų Aukš­
čiausiam Teismui. Veikiau­
sia ji gaus teisę ir Aukščiau­
siam Teisme bylas vesti.

Berods ji bus pirma iš lie­
tuvių advokatų to pasiekus.

SLA seimuose dažnai teko 
girdėti pasigyrimus tūlų ad­
vokatų, kad turėję bylas 
Aukščiausiame Teisme, bet 
tai bergždi pasigyrimai. Iki 
šiol tokio lietuvio advokato 
nebuvo.

Masytė berods yra pa­
skirta Valstijos Prokuroro 
pagelbininke.

Geriausios kloties jai.

Lietuvių fašistinis ele­
mentas bando kenkti Dr. 
Matui Palevičiui. Jie skun­

dėjus padidintą kovą už ne­
grų teises nuo 1927 metų su­
lošė milžinišką vaidmenį. 
Negrų masės pajuto komu­
nistinio judėjimo veikloj jė­
gą, kaip ir unijų darbe at­
sispyrimą iškovoti pilnas ci- 
viles laisves ir ekonominę ly­
gybę. Tūkstančiai jų stoja į 
tuos judėjimus.

Negrų istorijos .savaitė 
tam rengiama, jog supažin­
dinti mases su svarbiausio­
mis ekonominėmis ir civili­
nėmis problemomis dėl šios 
šalies pakėlimo į aukštesnį 
demokratijos laipsnį: kultū- 
ringesnio ir geresnio gyve­
nimo lygmalą.

dus prieš jį darė. Bandyta 
skųsti valdžios įstaigoms, 
bet Palevičius uoliai dirba 
karo pastangose ir čia nėra 
kas jam primesti. Paskui 
skundai duota ir Medikalės 
Sąjungos tūliems komite­
tams. žinoma, ten irgi nieko 
skundikai nepešė.

Dr. Palevičius yra veiklus 
progresyvių lietuvių organi­
zacijose. Jis turi įtakos tarp 
lietuvių, fašistiniam elemen­
tui tas labai nepatinka.

Marė Smitrevičienė svei­
kino savo oponentę U. An- 
drulienę. Juodvi stovi pir­
moj vietoj. Mariuką ir po 
vajui prakaituoja Vilnies 
reikalams. Ji tai skaito svar­
biu darbu apšvietos platini­
mo ir kiek galėdama prisi­
deda.

Šia proga noriu išreikšti 
padėką jai, taipgi Alvinienei 
ir Aido Choro veikėjui Juo­
daičiui, kurie pagelbėjo po 
koncerto dienraščiui finan­
sinės paramos darbe.

Suėjau ir Marcelę Janu- 
lienę, kuri šiame Vilnies va­
jui gražiai pasirodė.

Gaila, kad šiemet Vera 
Smalstienė vajuj nedalyva­
vo. Ji yra smarki vajininkė.

Aš sakiau detroitiečiams 
ir noriu pakartoti: Dėka tų 
gerų vajininkių ir vajinin- 
kų, Detroite Vilnies tiražas 
keleriopai padidėjo per pa­
starus kelis metus. Tai yra 
didelis nuopelnas nevien 
Vilnies labui, bet apšvietai.

Lietuvių Radijo Klubas 
Detroite išaugo į didelį. Jo 
programai visų lietuvių 
klausomi. Prieš rinkimus dėl 
vieno skelbimo kilo ginčai 
net ir Vilnyje ir dabar tai 
nebaigta.

Dabar reikia tai užmiršti. 
Ginčo priežastis ne asmeniš­
kumai. Jis kilo iš visuome­
ninio klausimo. Jei per ne­
atsargumą, per greitumą 
pasakyti kas nereikėjo, tai 
daryta ne pažeminimui vie­
nas kito, bet iš savaip supra­
timo to klausimo.

Abi pusi gerai velija. 
Abieji yra vieni kitų drau­
gai, ir nenorėtų vieni ki­
tiems blogo.

Ginčų dažnai kyla mūsų 
veikime. Kada dalykas baig­
tas, reikia visiems tai už­
miršti.

uėjau d-gę Kraptavičie- 
nę. Jos vienas sūnus jau žu­
vo kare. Jis atidavė gyvastį 
už demokratiją. Motinai 
skauda širdį, bet ji nenusi­
mena. Ji veikia. Net ir iš 
Moterų Choro nei laikinai ji 
nepasitraukė.

Tai pagirtina. Daug jau­
nų vyrų jau žuvo ir dar žus 
iki bus galutinai sunaikintas 
visos žmonijos nuožmus 
priešas.

Kalbėjausi taipgi ir su d- 
gu Rugienium, kurio vienas 
sūnus atidavė gyvastį šioj 
kovoj prieš žmonijos prie­
šus, o kiti keturi kariauja. 
Jisai taipjau nenusiminęs. 
Tai pagirtina.

(Pabaiga 5-tam pusi.)
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DETROITO ŽINIOS

PUIKUS ATŽYMIMAS “VILNIES” 
25 METU GYVAVIMO e

Detroit, Mich. — Sekma­
dienį, vasario 11 d., įvyko 
“Vilnies” 25 metų jubilieji­
nis koncertas Unidos Ispa- 
nos svetainėje (Lietuvių 
svet.). Kadangi pavėlavau, 
tai kai “Vilnies” redakto­
rius V. Andrulis kalbėjo ir 
kai Aido Choras dainavo, 
jaučiuosi, kad pralaimėjau. 
Todėl apie juos nieko nega­
liu sakyt. Gi visą ką mačiau, 
tai viskas gražiai atrodė.

Chicagietės dainininkės, 
A. Kenstavičienė ir K. Abe- 
kienė buvo koncerto pažiba. 
Jos sutraukė daug publikos. 
(Kurie skaitė mano parašy­
mą apie pirmesni jų Detroite 
dainavimą, tai pora vyrų 
sutikę mane pasakė: “Tu 
jas labai išgyrei, jos negali 
būti taip gabios.” Pasakiau: 
“Jei jūs man netikit, nuva­
žiuokit į Chicagą ir persiti- 
krinkit.” Kai užgirdau sek­
madienį chicagietes dainuo­
jant iš WJBK stoties, tai 
vienam pasiunčiau telegra­
mą, pareikšdamas daininin­
kių pavardes ir pasakiau, 
kad ateitų persitikrinti.

Po koncerto priėjęs sako: 
^jDrauge, atsiimu ką aš tau 

akiau. Tavo teisybė buvo, 
^t, tai gražiai dainuoja! Kai 
daugiau jos dainuoja, dar 
daugiau jų dainos limpa į 
jausmus. Tai bent dainuoja! 
Tu dabar pagirk jas dar 
daugiau.”

Dabar Vincui nereikia 
nieko sakyt, nes jo žodžiai 
pasako-atlieka tą gyrimo 
darbą, kas tik jas girdėjo 
dainuojant.

Chicagietės gražiai dai­
navo, o publika palydėjo 

gviekvieną jų dainą su di­
džiausiu aplodismentų. Abe- 
kienė ir Kenstavičienė ne tik 
kad gražiai dainuoja, bet ir 
nėra riestanosės, jos labai 
draugiškos. Tas irgi daug 
Reiškia.

Ruth Zigmantaitė taipgi 
gražiai dainavo. Ji gerą pro­
gresą yra padarius muzikos 
išpildyme.

Beje, Zigmantaitė prade­
da labai gražiai išreikšt dai­
nos jausmą savo judėsiu, kiti 
sako, “aktinimu”. Ruth, tas 
labai gerai, bravo!

Pažangiečių Moterų Cho­
ras šiuo sykiu dainavo gra­
žiau, negu pirmiau. Visos 
choristės, rodos, publikos 
visai nemato: jos žiūri tie­
siai į mokytoją-vadovę. To­
dėl balsai sykiu pradeda ir 
sykiu baigiasi, nesigirdi “iš- 
lindimų”. Tas ir padaro gra­
žų dainavimą. Kaip daugybė 
ypatų sako: “Mamės gražiai 
dainuoja.”

Taip, gerbiamieji, jos yra 
mamės, daugybės pažan­
giečių sūnūs karo laukuose, 
kitų sūnūs jau žuvę karo 
lauke. Bet jos nenustoja 
energijos, eina į dainų pa­
mokas, mokinasi. Jos dai­
nuoja mums per radiją ir pa­
rengimuose. Jos dirba ki­
tose organizacijose. Jos dir­
ba, dirba ir dirba. Joms pri­
klauso didelė pagarba.

Vieniems akompanavo 
Mrs. Altschuler, kitiems 
draugė S. Smith.

Publikos buvo pilna sve­
tainė sėdinčių ir visos pasie­
nių tuštumos pripildytos 
stovinčiais svečiais.

Programas, galima sakyt, 
buvo trumpokas. Kad ir ma­
žai, bet gardžiai gavom.

Po programui visi ūžė kai 
bitės. Kurie turėjo lengvas 
kojas, šokinėjo - trepsėjo, o 
kurie turėjo sunkų “diržą”, 
sėdėjo ir šnekučiavosi. Gi 
Vincas gražioj kompanijoj 
tarpe detroitiečių ir svečių 
sėdėjo ikojas pakišęs po stalu 
ir “gurkšnojo”.

Nelaimė.
Atvažiavus į “Vilnies” 

koncertą K. Juodaičio auto, 
uždarant duris kaip tai pa­
gavo Anelės Pridotkas sma­
gurį pirštą ir gerokai sužei­
dė. K. Juodaitis turėjo ją 
vežti į ligoninę, kad daktarai 
apžiūrėtų ir aprištų. Kai su- 
gryžo, tai jau buvo koncer­
tas užbaigtas. Gaila, kad 
taip blogai atsitiko.

Vincui irgi buvo nelaimė: 
Prūseika neatvažiavo. V. tu­
rėjo politišką lazdą ir bon- 
ką “Magdalenos ašarų” ir 
laukė Prūseikos atvykstant. 
Visas prisirengimas už dy­
ką!
Bertha ir “Modern Jumper”.

Gerų “Vilnies” rėmėjų ir 
gerų vietos darbuotojų Juo­
daičių duktė Bertha, 16 me­
tų, persiuvo iš moteriškos 
suknutės, dovanotos Rus­
sian War Relief, į moderniš­
ką “jumperį” (“Modern 
jumpe?’) dėl Rusijos mergi­
nų, jos amžiaus-metų.

Bertha tur būt padarė la­
bai puikų darbą. “The De­
troit News” įdėjo jos net du 
paveikslus. Vieną, kaip ji 
persiuva, antrą su apsivil- 
kusiu-gatavu produktu. Vir­
šuj paveikslų antgalvis per 
penkias kolumnas 42 pt. rai­
dėm (didesnėm kai pusė co­
lio). “Real USA Dress to 
Girl in Russia.”

Bertha Juodaitis yra taip 
graži mergina, kad ir 16 me­
tų, bet jos paveikslas dar 
gražesnis.

Kita Bertha. .
Progresyviai publikai ži­

noma kaipo pianistė ir vieną 
syk atsižymėjusi lošime ir 
pirmą syk dainavusi per 
radijo bangas Bertha Pale- 
vičiūtė, Dr. Palevičiaus ir U. 
Palevičienės duktė, tuoj mi­
nės savo gimtadi'enį, tai Vin­
cas linki jai, Berthai Palevi- 
čiūtei, linksmą gimtadienį ir 
daug, daug linksmų gimta­
dienių ateityje!

Linksmą gimtadienį jums, 
Bertha!

Kas atspės, kokia ypata iš 
detroitiečių tarpo rašo “Vil­
nyje” kolumną “Pažvelgus 
Per Rakto Skylutę” ir pasi­
rašo “Pažastaitė”, tam nu­
pirksiu pakelį cigaretų.

(Šis pasiūlymas tik de- 
troitiečiams.)

Vincas.

Jankiai išsikelia Subio Įlankoje, Luzon saloj, kur japonai visai nesitikėjo svečių. Iš šios 
vietos mūsiškiai netrukus atmaršavo iki Filipinų, sostinės Manilos, kuri baigiama apvalyti 

nuo okupantų.

VAJININKES PAREIŠKIMAS
Gerbiami “Vilnies” skai­

tytojai, o ypatingai detroi- 
tiečiai, pavėlinkite man iš­
reikšti mano nuomonę apie 
praėjusį “Vilnies” vajų.

Jau penktam iš eilės daly­
vavau “Vilnies” vajuje. Va­
juje dalyvaujant prisieina 
pusėtinai sunkokai padirbė­
ti. Tie tik žino, kurie yra bu­
vę vajininkais. Na, o ypa­
tingai kada bandai būti pir­
mutinė vajininkė. Tai yra, 
norisi gauti pirmą dovaną. 
Tada tai jau juokų nėra. 
Dirbk ir dirbk, kiek tik iš­
gali. Na, o kada esi jau kar­
tą gavusi pirmą dovaną, tai 
apie poilsį nėra kada mas­
tyti, nes tikrai žinai, kad 
oponentai tau kimba, kiek 
tik jie gali.

Nors pusėtinai gerai dar­
bavausi per pereitus du va­
jus, bet atsirado dar ir už 
mane smarkesnių. O kad tas 
tiesa, tai pereitų metų vajuj 
draugė Smalstienė, vietinė, 
mane pralenkė. Ji gavo pir­
mą dovaną, o aš antrą. Vadi­
nasi, mes abidvi detroitietės 
nusinešėm pilną garbę. Šia­
me vajuj gana gerai pasiro­
dė vietinė nauja vajininkė 
Janulienė. Bet ji dar tolokai 
buvo nuo manęs su punktais.

Smarkią vajininkę turė­
jau oponentę chicagietę U. 
Andrulienę. Pamaniau sau: 
Reikia gauti ką nors į pa- 
gelbą, nes Chicagos koloni­
ja tai ne Detroitas. Ten dau­
giau lietuvių yra, negu Kau­
ne buvo prie Smetonos. Min­
tis buvo nepasiduoti chica- 
gietei. Bet, kaip pasirodė, 
tai šiame vajuj chicagietė 
U. Andrulienė gavo pirmą 
dovaną, o man teko antra. 
Vadinasi, šiame vajuj chica- 
giečiai sumušė detroitiečius 
pirmos dovanos klausime.

Žinau gerai, kaip aš turė­
jau pagelbininkų ir pagelbi- 
ninkių, tai ir draugė Andru­
lienė jų turėjo.

Mes turime žinoti, kad pas 
detroitiečius yra gana sti­
prių patriotų, kurie bandė 
dėti visas pastangas, kad va­
jaus pirma dovana būtų de- 
troitiečiams, žinoma, man, 
nes aš buvau pirmose eilėse. 
Jie man pridavė naujų skai­
tytojų ir taipgi senų prenu­
meratų. Bet štai vienas ma­
no geras draugas pats užsi­
mokėjo net už 6 metus iškal- 
no! Juomi yra G. J. Sar- 
palius.

Žemiau suminėsiu drau­
gus bei drauges, kurie man 
padėjo šio vajaus darbe:

Nela Beliūnas 1, Jakščiai 
2, Padolskis 1, York 1, K. 
Juodaitis 1, K. Bielskis 1,

Mrs. Daukus 1, Mrs. Dulkie- 
nė 1, Dr. Palevičius 1, J. 
Kriščiūnas 1, J. Radzevičius
1, J. Staras 1, Al. Birštonas
2.

Visiems jums, mieli drau­
gai bei draugės, labai nuo­
širdžiai ačiū už pagelbą! Be 
jūsų pagelbos būtų buvę 
sunku gauti antrą dovaną, 
kuri man teko.

Taipgi ačiū kaip seniems 
“Vilnies” skaitytojams, taip 
ir naujiems už prenumera­
tos sumokėjimą. Linkiu ir 
geidžiu, kad “Vilnis” ir jos 
turinys patiktų jums, ger­
biami nauji skaitytojai. •

“Vilnis” yr'a tam įsteigta, 
kad pagelbėjus mūsų bro­
liams darbininkams aiškiau 
suprasti savo reikalus ir 
taipgi net pasaulinę situaci­
ją. Ji nėra leidžiama dėl pel­
nos, bet liaudies švietimo.

Aš pasižadu dirbti ir to­
liau be pertraukoj dėl “Vil­
nies,” ir, kurie galite, pra­
šau pagelbėti man gaunant 
naujų skaitytojų ar atnau- 
jint senus.

Visiems viso gero veli­
janti,

Marijona Smitrevičienė.

Kelios Zinutės
Iš Scottville, Mieli.

Ona Lapėnienė Dar Vis 
Serga.

Jau nuo naujų metų stai­
ga susirgo Ona Lapėnienė ir 
jos sveikata menkai taisosi. 
Ji buvo nuvežta į Ann Ar­
bor ligoninę, bet ir ten ne­
gauta jokios pagelbos. Dak­
tarai patarė važiuoti į na­
mus, gulėti lovoje ir gy­
dytis.

Suprantama, kad neleng­
va gulėti, kuomet koja ne­
apsakomai skauda.

Apielinkės lietuviai turė­
tume atlankyti ligonę ir su­
raminti ją jos nelaimėje.
Susižeidė Ona Krištuliak.
Ona Krištuliak beeidama 

paslydo ir krisdama susižei­
dė koją. Jai sprogo kaulas 
per riešą.

Ona išgulėjo lovoje porą 
savaičių. Dabar biskį su laz­
da pavaikščioja po stubą, 
bet dar negali išeiti iš stu- 
bos.

Kuriems laikas pavėlina, 
turėtume atlankyti ligonę ir 
pareikšti jai simpatiją jos 
nelaimėje.

LLD 218 Kuopos Reikale.
i Pereitame mūsų kuopos 
susirinkime net 18 narių už­
simokėjo duokles už šiuos

Labai Svarbios 
Diskusijos

Detroit, Mich. — Vasario 
16 d. yra rengiamos labai 
svarbios diskusijos. Diskusi­
joms vadovaus Donald C. 
Marsh, Wayne Universiteto 
profesorius, ir Miss Celeste 
Cole, žymi žurnalistė.

Diskusijų tema bus: “Kaip 
Sovietai išrišo mažų tautų 
problemas.”

Šias diskusijas rengia 
Amerikiečių Palaikančių 
Draugiškus Santykius su 
Sovietais Taryba.

Į šias diskusijas turėtų 
lankytis ir lietuviai, ypač tie, 
kuriems neaišku Sovietų po­
litika link mažųjų tautų ap­
sisprendimo.

Miss Cole yra gyvenusi 
Sovietų Sąjungoje per šešis 
metus ir ji nušvies puikiau­
siai tą klausimą.

Diskusijos įvyks vasario 
16 d., 8 vai. vakare, Scarab 
Club, 217 Farnsworth. Jo­
kio įžangos tikieto nebus.

Pasinaudokime šia proga 
ir dalyvaukime šiose svar­
biose diskusijose.

Aš Būsiu.

suvinčiavojo taikos teisė­
jas.”

Antras: “Sprendžiant pa­
gal trukšmą, kuris visuomet 
veržiasi į lauką per langus 
jūs name, esu tikras, tavo 
tėvai ėmė šliubą pas karo 
ministerį.”

Okupuoto j Francūzijoj du 
nacių oficieriai nusprendė 
pasirenduoti kambarį, už 
kurį, suprantama, mokės vo­
kiškomis markėmis. Apžiū­
rėjo kambarį ir vienas išdi­
dus fliukas sako:

“Tai kiek rendos jau tu 
nori už šį kiaulininką?”

Atsakymas buvo: “Vienai 
kiaulei—100 markių; dėl 
dviejų kiaulių-2’00 markių.”

“Mama, kodėl mūs tėvas 
taip nuplikęs?”

“Už tai, kad jis labąį daug 
protauja.”

“Mama, o kodėl pati turi 
taip daug plaukų?”

“Už tai, kad... o eik sau 
šalin nuo manęs su tokiais 
kvailais klausimais!”

Sena moteris, mazgodama 
langus, gavo kvaitulį ir iš­
puolė tiesiai į sąšlavų sta­
tinę. Praeinantis kiniętis pa­
žiūrėjo ant jos ir garsiai nu­
sprendė :

A. M. KlSONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui
(r Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

“Kaip tie amerikonai vi­
siškai netaupūs! Toji mote­
ris dar galėjo gyvent bent 
dešimts mettų...”

Pažastaitė.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

DR. M. D. PALEVICH 
Gydytojas ir Chirargas 

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ila 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. IViNSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.-

Ar turit skilvio, pinučių, I'lrdles, Inkstų, 
vidurių ar kepenų ligų?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola­
tini Galvos skaudėjimų?—Ghiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit.nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotinę Kalbų (balsų), nenustokit vilties, 
bet pnsiteirauklt anie ChiroprakUkų.

Ar turit Moteriškas ligas nęba bent ko­
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
oesibljoldt, viskas bus užlaikyta slapty­

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarlus rankose 
ar kojose ir negalit Jų nalurallškai nau­
doti, Chiropraktikoa sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollkn metų žymiausiuose 
ifgonbueluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas UgonJ.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; l-t> vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris

Pažvelgus Per 
Rakto Skylutę

Prie šalygatvio ant pievu­
tės sėdi du vaikučiai, žaidžia 
akmenukais ir riša įvairias 
gyvenimo problemas.

Pirmas: “Pas jus namuo­
se visuomet taip tyku... 
Beeinu, tavo tėvą ir mamę

metus. Reikia tikėtis, kad ir 
kiti visi nariai tai padarys 
sekančiame susirinkime. 
Tuo būdit mes pagelbėsime 
Centrui knygų išleidime.

Čia noriu padaryti ypa­
tingą atsišaukimą į Apskri­
čio valdybą.

Mes jau per ilgą laiką ne­
turime jokių ryšių su mūsų 
Apskričiu. Jau du metai kai 
nemokėtos mūsų kuopos 
duoklės į Apskritį. Pinigai 
stovi kuopos ižde, o Apskri­
čiui gal reikalingi. Mes ne­
žinome kam juos pasiųsti.

Lauksiu iš Apskričio val­
dybos žinios.

F. Žukas,
407 W. Fitch St., 

Ludington 4, Mich.

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro 
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

DETROITO DARBININKŲ 
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant) 

PIRMAS SKYRIUS
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

LIETUVIŠKA ČEVERYKU KRAUTUV*

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKU 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Eire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos 'Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gelių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tek Lafayette 1985
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KAS DEDASI ROCKFORDE

.Jausdamas širdy didelį neramumą ir 
kartumą dėl tokių išpažinčių, Liudas kar-. 
tais išsikalbėdavo su savo draugais, ką 
gi jie sako kas savaitė dvasios tėvui. Pa­
sirodydavo, kad kai kurie lygiai taip pat 
darydavo, kaip ir jis, kai kurie į tokį klau­
simą nieko negalėdavo atsakyti, kai kurie, 
nepasitenkinę, kalbą nukreipdavo į šalį. 
Matydavo jis, tiesa, prie klausyklos lan­
gelio ir tokių, kurie ten išbūdavo ir 15 
minučių, ir pusvalandį, kažką karštai 
šnabždėdami, kažko su dvasios tėvu gin­
čydamiesi, kažko klausinėdami. Toki, 
būtent, į Vasario klausimus nieko neat­
sakydavo. Bet visi draugai žinojo, kad 
tai yra “skrupulatai,” ir žiūrėdavo į juos 
su pasigailėjimu.

Jaunutis pirmametis klierikas Liudas 
Vasaris tuo metu nežinojo, bet jautriai 
nujautė, kad tokios išpažintys, kaip jo 
pačio ir kitų panašių, tai anaiptol nėra 
dvasinio tobulėjimo priemonė; kad po tais 
banališkais • “sumelavau,” “snaudžiau,” 
“supykau”... slepias gili ir tamsi žmo­
gaus dvasios bedugnė, kurioj glūdi didelių 
ateities ydų šaknys. Ir tikra puikybė, ir 
gobšumas, ir negailestingumas, ir nesusi­
laikymas, ir girtuoklystė, ir sukčiavimas, 
ir hipokrizija, ir kitų sielos puvenų mik­
robai, kurie suklestės tik išėjus iš semi­
narijos, tik po 10 ar 20 kunigavimo metų, 
gal būt, jau dabar, niekeno neužčiuopti 
ima leisti pirmąsias šakneles. Seminari­
jos gyvenimo rutina taip puikiai jas ap­
saugoja nuo ravėtojo nagų.

Rekolekcijos, berods, buvo skiriamos 
įeiti į save, pažinti save, pakontroliuoti 
savo, kelią ir sąžinę. Tiesa, būdavo jose 
momentu, kuriais lyg kas prasiskleisdavo, 
lyg kas nušvisdavo. Bet tik momentų. 
Tuojau ir vėl minties ir sąžinės spindulys 
buvo sviedžiamas į išorę, į dogmą, į dok­
triną.

Liudas Vasaris, jau daug vėliau prisi­
mindamas tas seminarijos. rekolekcijas, 
stebėdavos, kaip maža jose būdavo dva­
sios, šilumos, kaip jos būdavo nepsicholo­
giškos ir nepedagogiškos. Visi apmąsty­
mai, svarstymai ir sąžinės perkratymai 
eidavo dviejų polių, Dievo ir žmogaus tar­
pusavio santykiavimo ribose. Dievas— 
begalinė gėrybė, tobulybė ir visų teigia­
mų atributų suma, žmogus—begalinė 
mizerija ir visokių blogybių nešiotojas. 
Žmogus jau gema nuodėmėj, jo prigimtis 
linkusi į nuodėmę ir visas jo gyvenimas 
tai begalinė ' nuodėmių virtynė. O tos 
nuodėmės didelės ir baisios! Vienai iš jų­
jų atpirkti būtų per maža visos amžinat­
vės kentėjimų. Liudui Vasariui jau po 
daugelio metų vis dar skambėdavo ausyse 
skurdus dvasios tėvo balsas, baigiąs tą 
nuodėmių baisumo meditaciją įspūdinga 
fraze: jaka procesja grzechow! Ir jis 
puikiai atsimindavo, kad tuomet jam, pir­
mamečiui klierikui, visa ta meditacija bu­
vo visiškai tuščia ir neįtikinanti pastan­
ga. Jis jos niekaip neįstengė priderinti 
prie savęs ir prie tos- padėties, kurioje jie 
visi buvo. Ir niekaip negalėjo atsiginti 
minties:

—Kam visa tai mum sakoma? Kas 
mes? žmogžudžiai? plėšikai? paleistu­
viai? Ir kas tos per bjaurios nuodėmės, 
kuriomis mes Dievą taip baisiai užrūs­
tinom?

Tuščios jam buvo ir kitos tų rekolekci­
jų meditacijos apie atgailą, apie Dievo 
malonę, apie pragarą, skaistyklą ir dangų. 
Tai buvo sausos doktrinos, neįstengę jų 
uždegti, pakelti nei paguosti kuo nors 
jiem tikrai prieinamu ir atitinkančiu jų 
sąžinę ir dvasią. Juk jie buvo visi toki 
jaunučiai, turį daug norų, daug idealiz­
mo, daug vilčių. Jie ilgėjosi, kad ta, juose 
pačiuose rusenanti, ugnelė būtų įpučiama, 

vjųjU pasitikėjimas savimi stiprinamas, jų­
jų gerosios grynai žmoniškos ypatybės 
nurodomos ir auklėjamos. Vietoj viso to, 
iš pirmųjų žingsnių jiem priešais ėjo rūs­
ti ir šalta teologija, ir rezonavimas, vie­

nus pavergdamas bedvasiai rutinai, an­
trus vesdamas į moralinių kazusų ir są­
žinės kančių klampynes, trečius privers­
damas trauktis į savo individualybės lukš­
tą ir ten slapta kurtis naujus ir svetimus 
kunigystei idealus. Ir tik nedaugeliui 
Dievo išrinktųjų ir globojamųjų buvo 
lemta išsaugoti gyvas tikėjimas ir uoli 
apaštalavimo dvasia.

Liudas Vasaris pirmaisiais klierikavi- 
mo metais aiškiai nenusimanė dėl savo 
padėties, kaip ir jojo draugų daugumas. 
Vieni dalykai jam patikdavo, kiti nepa­
tikdavo, bet ir vienus ir kitus jis priim­
davo kaip gyvenimo būtenybę. Jis nieko 
čia nepadarys ir nieko kitaip nepakreips. 
Juoba, kad kritikuoti vyresnieji buvo lai­
komą nuodėme. Ir koks pagaliau jo'san­
tykis su visu seminarijos gyvenimu ir 
koks vyriausias jo pačio, kaip klieriko, 
charakteristikos bruožas,, jis nė pats neži­
nojo. Bet vienas šiaip jau nežymus atsiti­
kimas trumpam momentui nušvietė jį pa­
tį savo akyse.

Būtent, Velykų atostogų metu per vie­
ną pašnekesį jų formarijus, tikrai rimtas 
“iš Dievo malonės” klierikas ir diakonas, 
pasisiūlė kiekvienam iš jųjų pasakysiąs 
svarbesnius charakterio bruožus ir ydas, 
kurias jis yra pastebėjęs. Po kelių dienų 
pasiryžo paklausti apie save formarijaus 
nuomonės ir Vasaris.

—Apie tamstą aš galiu mažiausia pa­
sakyti,—kiek patylėjęs tarė formarijus. 
—Tamstą aš mažiausia pažįstu. Tamsta 
esi per daug užsidaręs, pasislėpęs.

Šitokia charakteristika jam buvo visai 
netikėta. Iš savo draugų jis niekad ne­
buvo girdėjęs esąs slapukas. Jis su visais 
atviras ir nuoširdus. Taip pat jis jautėsi 
nesislapstęs nė nuo vyresniųjų. Jis buvo 
net per daug nuolaidus ir kltfsnus—ir tai 
ne veidmainiškai, bet visai nuoširdžiai. 
Ir staiga “užsidaręs, pasislėpęs”... Ta­
čiau formarijaus žodžiai anaiptol nebuvo 
jam nemalonūs. Jis pajuto, tarsi turįs 
savy kažką brangaus, ką reikia apsaugoti 
nuo kitų, pajuto turįs atsparumo nepasi­
duoti—kam, jis gerai nežinojo—bet kaž­
kam, kas būtinai kėsinsis tą turtą iš jo 
išplėšti. Ir pirmą kartą jis nujautė, kad 
jau yra kažkokis skydas tarp jo ir visos 
seminarijos atmosferos ir kad tas gyve­
nimas jau niekad nesutaps su intymiu jo 
širdies ir proto gyvenimu.

Po daugelio jau metų Vasaris, svarsty­
damas savo likimą, ne kartą padarydavo 
išvadą, kad tas jo užsidarymas, kilęs, ar, 
gal būt, esant palankiom aplinkybėm, tik 
pasireiškęs seminarijoj, buvo vyriausia 
priežastis jo išvidinių kovų, jo dvilypumo, 
jo išgelbėjimo, o gal būt, ir žuvimo. Kad 
ne tas užsidarymo instinktas, seminarija, 
be abejo, jį būtų arba išmetusi, kaip gir­
nos išmeta nesumalamą žvirgždą, arba 
sumalusi, kaip sumalė daugelį Už jį stip­
resnių. Jis gi liko ir neišmestas, ir nesu­
maltas.

IV.
Baigėsi paskutinė Velykų atostogų sa­

vaitė. Saulėtas, šiltas popietis išviliojo 
juos į seminarijos sodą. Tais metais Ve­
lykos buvo vėlyvos, o pavasaris anksty­
vas, tad sodo takai visai jau buvo išdžiū­
vę, iš žemės kėlėsi jaunos vejos spygleliai, 
o pabrinkę vyšnių, obelių ir kriaušių pum­
purai vienur kitur jau rodė pirmuosius 
žiedų lapelius. Sėdėjo jie, keli pirmame­
čiai, ant suolelio saulės atokaitoj ir, ištiesę 
kojas, atmetę galvas, gerte gėrė drėgną 
pavasario šilumą ir švelnią, glostančią 
saulės šviesą.

(Bus daugiau)

6IVE TO THE

Red cross

Rockford, Ill.—Kiek laiko 
atgal rasta negyva Mrs. Do­
rothy Mae Skinner. Ją kas 
nors nužudė, nes lavonas 
rastas sužeistas, apdrasky­
tas.

Ji buvo jauna, 29 metų, ir 
graži gyvanašlė. Gyvenimą, 
sakoma, leidus linksmai, be 
rūpesčių. Neilgai jai teko 
gyventi.

Tūlas Henry Hyde kalti­
namas antro laipsnio žmog­
žudystėj, nes prisipažino iš­
metęs ją iš savo automobi- 
liaus, o pravažiuojantis au­
tomobilius smogęs ją ir už­
mušęs. Taip sako Hyde. Jie­
du gerokai paulioję ir susi- 
pykę.

Šiomis dienomis policistas 
Harold Ricę, sako, prisipa­
žino, dalyvavęs 16 plėšimų ir 
vagysčių. Jis tarnauja poli­
cijoj jau 22 metai.

Rice dirbo su kitu policis- 
tu, John McFadden, ir, sa­
koma, plėšė krautuves. Abu 
jie suimti.

Mat, palikti saugoti, jie 
plėšia. Argi nuostabu, kad 
daug piktadarysčių įvyksta 
ir kad jas sunku susekti.

toj. Ruoškitės jame daly­
vauti.

Didelė dauguma lietuvių, 
su kuriais tenka kalbėti, la­
bai nudžiugę, kad visa Lie­
tuva jau laisva, ir kad po 
karo Lietuva bus didesnė, 
gal net ir Tilžę ir Karaliau­
čių gaus. Tik naujieniečiai 
ir kiti atžagareiviai tuo ne­
patenkinti. Jie geriau beve­
lija Lietuvą mažą matyti, 
bile tik jos valdžia būtų kaip 
buvo smetoninė ar klerikalų.

Tie žmonės dar vis turi 
vilčių, kad naciai atsigriebs. 
Girdi, palaukite, Sovietai 
dar nenugalėjo vokiečių. 
Dar visko bus. Kada jie per­
siėmę pikta neapykanta 
prieš SSSR, jie nenori So­
vietų, o tai ir Amerikos lai-. 
•mėjimo.

Su jais jau rimtai susikal­
bėti negalima. Taip jie ir su­
nyks. Jų “socialistinės” or­
ganizacijos jau nei skutų 
neliko.

Tylus.

Teko Susipažinti su 
Maloniu Svečiu

Sveikinimas ir Au­
kos “Laisvės” 
Suvažiavimui

“Laisvės” suvažiavimą, 
kuris įvyko sausio 28 d., de- 
troitiečiai jos simpatikai 
sveikino su aukomis. Auko­
jo šie draugai ir draugės: 
Po $2: Dr. Palevičius, K. 
Ramanauskas, Petronėlė 
Jakštienė; po $1: U. Litvi- 
nienė, M. Andrulienė, J. 
Nausėda, F. D. Stakvel, J. 
Gugas, A. Vaidžiulis, J. M. 
Alvinai. Stasys Tvarijonas 
$7 ir du “Laisvės” skaity­
tojai $13.

Viso nuo detroitiečių $33 
“Laisvės” suvažiavimui.

Ačiū už aukas dėl “Lais­
vės” dienraščio paramos.

J. Alvinas.

du palinkėti šiam drąsiam 
lakūnui kuo geriausio pasi­
sekimo ir laimės, kad jį ly­
dėtų ji kiekviename žings­
nyje!

Anelė.

Nori Santykių
Su SSSR

MONTEVIDEO. — Brazilų 
generolas Goes Monteiro, buvęs 
Brazilijos generalio štabo vadas, 
pasisakė už užmezgimą diplo­
matinių ryšių su Sovietų Sąjun­
ga-

Jis kalbėjo ne tik savo vardu, 
bet vardu įtakingų sluoksnių 
Brazilijos visuomenėje.

Jo pasisakymui priduodama 
daug reikšmės.

BRUSSELS, vas. 12.—Nau­
josios belgų valdžios priešakyje 
stovi darbietis Achille van Ac-, 
ker. Jisai dalyvavo ir Pierlbto 
valdžioje, kuri rezignavo.

Užsienio ministeriu būsiąs 
Henri Spaak, kuris tas pareigas 
ėjo ir Pierloto valdžioje.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, ' 

Bankiniams, Laidotuvėms
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

Rockforde yra vienas lie­
tuvių klubas, kurio jei ne­
būtų, lietuviams būtų ge­
riau. Sekmadieniais čia smu­
klės uždarytos. Leista veikti 
tik klubams, kurie tačiaus 
negali pardavoti svaigalų, 
tik savo narius gali įsileisti.

Šiame klube varoma biz­
nis šventomis dienomis. 
Nors durys “po raktu”, įeina 
kas tik nori. Daugelis pri­
prato ir taip eikvoja laiką ir 
centus klube.

Klubas yra neva organiza­
cijos, nes privačiai laisnių 
tokiems klubams neduoda. 
Biznį tačiaus varo keli vy­
rai savo naudai.

Progresyviai lietuviai ka­
žin kodėl gerokai apsnūdo, 
kaip ir kitų srovių, čionai 
galima surengti prakalbų, 
pramogų, bet nėra kam tuo 
reikalu rūpintis.

O kada nerengia prakalbų 
ir pramogų, tai ir draugys­
čių susirinkimai nevyksta. 
Ir taip organizacijos valdy­
bos skundžiasi ant narių, į 
kad jie nesilanko, o nariai 
skundžiasi ant valddybų, 
kad jos nieko neveikia.

Momentas svarbus, žmo­
nės daug kuo interesuojasi, 
reikia tik darbo.

Vilnies vajus praėjo ge­
rai, dėka kelių žmonių, bet 
ir čia tik senų atnaujinimas 
pravesta gerai. Naujų mažai 
gauta, o man rodos, kad ga­
lima gauti daugiau.

Pasistengkime bent lau­
kiant Vilnies 25 metų jubi­
liejaus minėjimo, kad gauti 
naujų skaitytojų.

Reikia pagirti LDS kuopa 
ir jos valdybą, kad pagalios 
rengia pramogą - bankietą 
su programų, vasario 18 die­
ną. Dainuos dvi chicagietės, 
jau plačiai paskilbę savo dai­
navimu — Kenstavičienė ir 
Abekienė. Girdėjau, kad at­
vyks ir F. Abekas, veikiau­
sia pasakys įdomią prakal- 
belę.

I Bankietas parankioj vie-

Kapitonas Ralph Urban.

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Moderniška Koplyčia. Taipgi Atlieka Laidotuvių Apeigas 
Visose Miesto Dalyse

1926 S. CICERO AVĖ., CICERO, ILL. Telephone CICero 1003

NUL1UDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
DETROIT, MICH.

Sausio 28 d., po Aido Cho­
ro pamokų, teko apsilankyti 
pas Urbonus, gana progre­
syvius detroitiečius, susipa­
žinti ir pasikalbėti su jų sū­
neliu kapitonu Ralph Urbon, 
a navigator of a Flying 
Fortress, kuris leido pasku­
tinę dieną savo atostogų De­
troite pas tėvelius. Iškarto 
teko pajusti kalbant su šiuo 
jaunu lakūnu nuoširdų ir ne­
perdėtą draugiškumą, puikų 
ir šviesų protą.

Prieš išvykdamas Dėdės 
Šamo tarnybon šis jaunas 
lietuvis buvo aktyvus ir pil­
nai pasiaukojęs dėl darbi­
ninkų organizacinio veiki- 
mo. Dirbo-kovojo, tvėrė uni­
jas ir joms vadovavo.*’ Per 
taip trumpą, palyginus jau­
ną amžių, jis daugiau nudir­
bo kaip kitas per visą am­
žių. Nors buvo daug ir labai 
daug sunkių darbo dienų, 
bet šis jaunuolis nenupuolė 
į apatiją, o dirbo toliau su 
dar didesne energija ir pasi­
ryžimu, negalvodamas apie 
savo asmenišką gyvenimą, 
bet savo draugus darbinin­
kus ir jų šviesesnį rytojų.

Šiandien šis lakūnas su 
savo Flying Fortress bom­
bardavime Europos yra pa­
daręs 70 misijų įvairiose pa­
saulio dalyse. Laimė matyt 
buvo jo pusėje ir nekartą te­
ko išvengti priešo kulkų, 
nors kiti jo draugai lakūnai 

. nebuvo toki laimingi...
Kapitonas Ralph Urbon, 

sugryžęs tarnybon, dar pa­
silieka Jungtinėse Valsti­
jose kuriam laikui. Baigiant 
norėčiau visų lietuvių var-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehUl 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
. Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime Ambulanso
Koplyčias Patarnavimas
Visose
Miesto Dien« 11
Dalyse Nakų

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKT| 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Conun. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan Ave.

i

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE J572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITJANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUANTCA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Raudonojo Kryžiaus fflajoras jr Gubei na- 
Rinkliava Prasidės I . „ _
Kovo l.mą d. tonus Susitarė

Šiemet reikės daugiau sukelti 
Raudonojo Kryžiaus fondan— 
per visą šalį teks sudėti $200,- 
000,000.

Chicagos kvota $12,000,000. 
Rinkliava prasidės kovo 1-mą. 
Visos organizacijos turi pasi­
rengti šiam dideliam darbui, 
rinkliavai, jog darbas būtų at­
liktas greitai ir kvota su kaupu 
išpildyta.

Del Taksų Reikalo
Advokatas Charles P. Kai lai­

kys savo ofisą atdarą sekmadie­
niais nuo 1 vai. popiet iki 6 vai. 
vakaro nuo dabar iki kovo 15 
dienos pagelbėjimui išpildyt 
taksų blankas visiem, kurie dir­
ba karo įmonėse ir negali nei 
dienom nei vakarais gauti laiko.

Todėl jų parankumui specia-
liai bus raštinė atdara patarna­
vimui. Ir jeigu kuriem nebūt 
galima sekmadieniais po pietų, 
tai pašaukite PROspect 1012, ga­
lėsime susitarti jums patarnauti 
sekmadienių rytais.

Charles P. Kai, 6322 South 
Western Ave.

Majoras Kelly ir guberna­
torius Green susitarė ant ke­
turių punktų. Tarpe demo­
kratiškos miesto valdžios ir 
valstijos republikon i š k o s 
valdžios skirtumai sumažin­
ta.

Šie keturi punktai yra va­
dovaujami :

1. Miesto ir priemiesčių 
transportacijos tinklai laips­
niškai apvienyti, padarant 
miesto nuosavybe. Turėti 
bendrą transportacijos ko­
misiją, kurią skirtų miestas 
ir valstija.

2. Chicagos Port Authori­
ty turi būti praplėsta už 
miesto ribų: savo išlaidas 
padengs iš išleistų bonų.

Aplankius Detroitiečius
(Pradžia 2-ram pusi.)

3. Sudaryti valstijos air­
port vyriausybę ir gerinti 
visas orlaivių aikštes.

4. Bendrai remti legisla- 
tūroj pasiūlymus, kad inšiu- 
rins kompanijos galėtų įdėti 
10 nuošimčių jų sutaupų į 
nejudomą turtą, laužų nu­
vertimą ir naujų namų sta­
tymą.

Šitas majoro ir guberna-

Vaišingoji Chicaga 
Priėmė 15,000,000 
Karių

Chicaga skaitosi vienas iš vai­
šingųjų miestų dėi karių. Čia 
yra keli dideli ir gražūs “Service­
men Centers.”

Mrs. Edward J. Kelly daug 
įdeda rūpestingo darbo, kad at­
vykę kariai į šį Vidurvakarių di­
džiausią miestą būtų gražiai pri­
imti, pavalgydinti ir jei reikia 
apnakvinti.

Nuo dienos kada čia buvo ati­
daryti karių priėmimo ir pavai­
šinimo centrai lankėsi 15,000,- 
000 karių. Juose duodama leng­
vi užkandžiai visai veltui. Mais­
tą suaukauja įvairios organiza­
cijos, įvairios biznio įstaigos. 
Pirmas Centras buvo atidaryta, 
176 W. Washington st. 1910 m. 
Dabar yra trys dideli centrai. 
Pirmą dieną ir j pirmutinį cen­
trą, po atidarymo, lankėsi 47 ka-, 
riai. Dabar kasdien tuose cen­
truose lankosi vidutiniai po 28,- 
000 karių.

KUR DAUGIAUSIA PLENTŲ

Sulyg federalio vieškelių biu­
ro statistikom, pabaigoje 1941 
metų valstijų priežiūroje buvo 
sekamas kiekis plentų:

VALSTIJA MYLIŲ
North Carolina............ 60,096
Virginia ........................ 46,171
Pennsylvania ............ 40,444
West Virginia ............ 33,001
Texas ............................ 23,325
Ixniisiana .................... 18,603
Ohio ............................ 18,55f
Missouri......................... 15,942
New York .................... 14,074
California .................... 13,647
Georgia .... ............ .. 13,351
Colorado ...............  12,246
Illinois ........................ 11,705
Minnesota .................... 11,266
South Carolina...........  10,759
Kentucky .................... 9,668

Dar užpraeitais metais mūsų 
militarinės jėgos kasdien su­
naudojo tiek gasolino, kiek tel­
pa 2,765 geležinkelio vagonuo­
se, vadinamuose “tank cars.” 
Transportuojant tą kiekį gaso­
lino sudarytų 47 traukinius, 
kiekvienas po 60 vagonų.

Rozmareckui Nepa
Jaltos Susitarimas

Medionos Daktarai |

stambi PARAMA “VILNIAI” I toriaus susitarimas yra svei-

Nors koncerte aukos ne­
rinkta, daugelis detroitiečių 
gausiai aukojo asmeniai per 
V. Andrulį. Stambiausia au­
ka yra Aido Choro, kuris 
yra didelis ir gražiai dainuo­
ja ir turi gerą vadovybę ir
valdybą.

Aukojo:
Aido Choras.......... $25.00
Dom. Rugienius__ 10.00
J. Gugas .... .............. 5.00
parcelė.Povilaitis;.... 5.00 
Dr. Palevičius ...... . 5.00
Ed. Sheputis .......... 5.00
J. Vasiliauskas...... 5.00
Andrius Vinaitis .... 5.00 
A. Levickas............ 5.00
Antanas Demskis .... 5.00 
J. Aranauskas........ 5.00
Draugas.................. 5.00
A. Kishonas............ 3.00

kintinas. Žmonės parems 
jų planą. Reikalinga, kad 
valstija ir miestas veiktų 
bendrai transportacijos pa­
gerinimui ne tik Chicagoj, 
bet ir visuose priemiesčiuo­
se.

Paskui laužų nuvertimo 
reikalas. Tiek netikusių 
namų Chicagoj. Po karo bus 
pakankamai medžiagos. Rei­
kia išbudavoti naujus na­
mus.

Trečias klausimas, kurį 
palietė valstijos ir miesto 
galvos, tai orlaivių aikštės 
ir jų priežiūros. Po karo 
žmonės imsis sparnų. Visi 
norės keliauti parankiausiu 
būdu. Oru keliavimas yra 
vienas iš greičiausių ir pa­
rankiausių.

Ne lik Amerikoj, bet ir užjū­
riuose Chicaga žinoma, kaipo 
geras miestas karių atostogoms. 
Per tą laiką buvo tuose centruo­
se karių vaišinimui suvartota 
8,110,500 senvičių; 9,550,200' 
šmoteliai pyragaičių; 6,480,000 
kavos puodukų; 48,711 svarai 
“potato chips”; 1,600,000 pake­
lių cigaretų ir lt. Kariams pa­
tarnavimui dirbo 7,300 savano­
rių, darbininkų moterų ir vyrų.

TAS GAL NESVARBU
Išlydėdama savo vyrą į karo 

frontą jaunamartė net apsiver­
kė geležinkelio stotyje. Kada 
traukinys pasijudino ji dar pa­

bėgėjusi iš paskos suriko:
“Joneli, brangusis, aš nebeat-

VICTORY HOSPITAL 
SANITARIUM & CLINIC

Chicagos lenkų reakcininkų 
vadas Charles Rozmarek pareiš­
kė “Daily News” koresponden­
tui, kad Jaltoj padarytas Trijų 
Didžiųjų susitarimas dėl karo 
laimėjimo ir taikos jam nepatin­
ka. Jis norėjo, kad Lietuvos sos- 
tamiestis Vilnius lenkam tektų, 
kati gautų dalį Ukrainos ir Belo- 
rusijos. Taipgi, jog žmonių tei­
sės būtų paneigtos ir tik su po­
nais skaitomasi.

Londone Tomasz Arciszews­
kis, kuris vadinasi pabėgusios 
valdžios premjeras, purto galvą 
ir kartoja:

“Nebuvome optimistai, bet to­
kių blogų žinių nelaukėme.”

Reakcininkai gali švilpti į sau­
ją, Lenkijos liaudis imasi šalies 
reikalus tvarkyti.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —•

Sauk KEDzie 2 8 6 8
VALANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie­
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

alkesniu inform.cl)o 
rite DR. THOMPSON
CENtral 9575

Po du doleriu aukojo: J. 
Staras, St. Tvarijonas, Alf. 
Kraptavičius, J. Valiukas, 
K. Juodaitis, A. Žilinskas ir 
Adelė Milickas.

Po vieną dolerį: J. Saka­
las, P. Žilinskas, P. Gyvis, 
Chas. Pacevičius, J. Savic­
kas, Ona Demskienė ir G. 
Nausėda.

Viso aukų $109.
Andrius Vinaitis ’ įstojo 

į Vilnies Bendrovę pasipirk- 
damas du serus už $20.

A. Kishonas pamokėjo už 
garsinimus $12.

Už prenumeratas $18.50.
Viso $159.50.
Vilnį užsirašė sveikinda­

mi jubiliejų: F. D. Stakvell, 
M. Kaupas ir A. Kuprevi­
čius savo broliui užrašė.

Tai labai graži parama, o 
dar liks gražaus pelno nuo 
parengimo.

V. A.

Tėvas Norėjo 
Nusižudyt ir 
Nužudyti Vaikus

Tėvas pasiėmė tris vaikus, 
užsidarė į kambarį ir paleido 
kūrenamą gasą, 1421 N. La 
Salle st. Kaimynai užuodė 
gasą ir išgelbėjo juos, pra­
nešant apie tai policijai. Po­
licija pribuvo ir visus išgel­
bėjo.

Tėvas, Ouelette, Dauglas 
Aircraft Co. darbininkas, 
pasakojo policijai, kodėl jis 
taip darė, žmona pabėgus 
su kitu vedusiu vyru. Jam 
palikę tris vaikai, vyriausia 
mergaitė 4 metų, o jauniau­
sias vaikas 15 mėnesių. Jis 
ir bandęs užbaigti savo ir 
vaikų gyvenimą. _ Vaikus 
paėmė į prieglaudos namus, 
tėvas apklausinėjamas.

Prasidėjo Gavėnia
Vakar katalikų bažnyčios pa­

minėjo pelenų dieną. Nuo va­
kar prasidėjo gavėnia. Lietuviai 
atsimena labai gerai gavėnias. 
Jos prieš keturiasdešimt metų 
Lietuvoj buvo gan sunkios.

Nuo feodalizmo laikų ėjo pa­
veldėjimas. Per septynias sa­
vaites buvo draudžiama nuo val- 
ginio bent ką pieniško arba mū­
siško. Mat dvarininkam buvo 
taip geriau, nereikėjo duoti ge­
resnio maisto šeimynom.

Keista lik tas, kad garbinama 
vienas Dievas, bet vienur tas 
Dievas dėl savo “avelių” buvo 
malonesnis, o kitur gan šiurpus. 
Žinoma, tas nieko bendro netu­
ri su Biblijoj skelbiamu Dievu. 
Tai kunigų politika, kurios no- 

| rejo dvarininkai.
Amerikoj katalikai, nors pri- 

pažysta vadinamą gavėnią, ma­
žai kas paiso bažnytinių įsaky­
mų.

Kai Lietuvoj katalikam nebu­
vo valia nei geresnis maistas val­
gyti, nei būti linksmiem, šypte­
lėti, nei šokti bei kitokių praš­
matnybių ieškoti, lai čia viskas 
buvo valia.

Petras.

simenu kaip mudviejų pavar­
dė?”

KIEK APDRAUSTŲ

Vėliausiomis apdraudos kom­
panijų skaitlinėmis, Jungtinėse 
Valstijose yra apsidraudusių gy­
vastį 130,081,036 piliečiai. Jų 
visų apdrauda kartu neša $124,- 
673,237,000. Į šią skaitlinę ne­
įeina valdiškoji socialė apdrauda 
ir taip jau valdiškoji apdrauda 
esančiųjų militarinėj tarnyboj.

BUDRHCO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

L.K.M. CHORAS
Rengia

RĖMĖJŲ
BANKIETĄ

Kovo 11-tą d., 1945 m.
Lietuv. Auditorijoj

3133 So. Halsted SL

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY- KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

‘ Pet. CALUMET 7237—4591

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

SVEIKATA YRA ŽMOGAUS 

BRANGIAUSIAS TURTAS

INDIJONŲ ARBATŽOLĖS
Stebėtinai gelbsti nuo prasto vidų-

PILNAM SAUGUMUI APSIDRAUSKITE PAS MUS

6322 SO. WESTERN AVENUE, PROSPECT 1012

rių virškinimo, užkietėjimo, vidurių 
kataro, kepenų sustingimo; valo ne­
švarų kraują, gydo odos ligas, inkstų 
negalavimą ir moterų bėdas.

Kaip pagaminti: Pusėn kvortos ver­
dančio vandens įdėk pusę puoduko 
arbatžolių. Kai atauš, nukošk, įdėk 
medaus ar cukraus ir laikyk šaltai.

Kaip vartoti. Pradėk imti nuo ma­
žo stikliuko iki kavos puoduko kas 
rytas prieš valgymą ir vakare einant 
gulti; du kartu į dieną.

Perkant žolių mišinj, visada prašyk 
FLORAL HERBS, o gausi geriausių.

Kaina 50c—3 Baksai už $1.00
PASARGA: Su orderiu malonėkite ir 
pinigus prisiųsti, nes kitaip orderiai 
nebus išpildomi.

Reikalaujam agentų pardavinėti 
mūsų Arbatą.

J. SKINDER
3448 S. Emerald Ave.

. (Dept. 22) 
CHICAGO, ILLINOIS

WANTA RADIO CHANGE
Įfrom talk, talk, talk? I 

į Then hear my 
į ’’BOWMAN'’

MUSICAL
MILKWAGON”!

_ Every Morning

B=W G N kx
FRIDAY ” W 11 J 
* FEATURING * I

S SKIP FARRELL i I 
* THE CADETS I 
The Boys in the Bowman Band I 

and Your Announcer I
k * Charles Irving *

H
H
*

G

BOWMAN MILK
• W TIMES TESTED

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbėjome tūkstančiams, ku­
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI­
GŲ. Gydome šlaplnlmo kanalo sunegala­
vimus, nutekėjimus, pertankų vertimą 
tuštinti pūsk, nuolatini kėllinųsl nakčia 
iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO, BE DEGINIMO, 
HE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų palengvina Duo 3 iki 
ii dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS; Nuo 9 ryto Iki 8 Vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 iki 1.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutarti.
Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 Ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 Ud 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta­
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Moderniškai Jrengta Nauja Užeiga

ANN’S TAVERN očs

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.
3358 S. Halsted St.

Telefonas: YARds 2246
« Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(ArU 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET,SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR­
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTJ, PARA­

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elins, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu­

ša patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.  

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 metų patyrimai '-A-
TeL Tarda liet,
Pritaiko AkinhU

Kreivas Akig i
Ištaiso

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė
J401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 

Nedėlioj pagal sutartį

Dr.KARL NURKAT
Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji­
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTJIA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

2529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

^VICTORY

BUY
UNITED

WAR 
7BONDS

į STAMPS

5
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P. MALINAUSKIENE SEKMADIENI 
VAIDINS KONDUKTORES ROLĘ

Vasario 18-tą Lietuvių Auditorijoj Jūs Matysite Kaip J. 
Gordon Slaptai Įsimylės j Kuklią Marųuettparkietę

Pasveikins Raudonosios
Armijos Žygiavimą
Berlynan

PAMINĖJIMAS 27 METŲ 
SUKAKTIES

Sekmadienį visais keliais trau­
kite į Lietuvių Auditoriją, kur 
bus vaidinama dramatiška ko­
medija “Tėvai ir Vaikai” arba 
“Miliūnas Sielvartų.” Tame vei­
kale vadovaujamą rolę pildys 
P. Malinauskienė, pasižymėjus 

..puikiu vaidinimu ne tik Chica- 
,goj, bet ir Kanadoj. Ji bus sek­
madienį konduktorė ir slaptai 
įsimylės į J. Gordoną, kuris pil­
dys Ekipaževo sūnaus Mykolo 

„rolę.
Carislinio auklėjimo nuolikai 

‘—Ekipaževui—nežinant jo sū­
nus Mykolas įsimyli į Šurą 
Kliučnikovą—konduktorę, kuri 
Ekipaževų name gyvena. Tė­
vas nežino ko griebtis, kai su­
žino, kad jo—aristokrato sūnus 
įsimyli į konduktorę ir apsivcda. 
Tėvas skaito sau ir visai šeimai 
d idžiausi u pažam i n i m u.

J. Gordonas, tėvui nežinant, 
! eina pareigas milicijoj. Tėvas

net apalpsta sužinojęs, kad jo 
sūnus užima “pažeminančią,” 
milicijanto/vietą.

Visko išpasakoti negalima, 
nes perdaug vietos užimtų, kiek 
yra gražių scenų šioj dramatiš­
koj komedijoj.

Sekmadienį popiet atvykite į 
Lietuvių Auditoriją ir pamaty­
kite, kaip Ekipaževas sielojasi 
ir naktimis nemiega, kad jo vai­
kai—vienas sūnus ir duktė— 
pasirenka naują gyvenimo ke- 
lią.

Vaidinimas prasidės 3:30 vai. 
popiet. Po programo bus šokiai 
prie gero orkestro.

Kvieslys.

ANNA PETRUTIENĖ

NELAUKITE ILGIAU!
Tuojau Stokite į Apsigynimo Darbą!

Patyrusių ir Nepatyrusių dėl
GENERAL MACHINE SHOP DARBININKŲ, 

PUNCH PRESS OPERATORIŲ — DRILL PRESS 
OPERATORIŲ—MILLING MACHINE OPERATORIŲ 
Yra 100 Nuošimčių Apsigynimo Industrija—Tuojau Kreipkitės j 

ILLINOIS BENDING & MFG. CO. 
1152-60 WEST POLK STREET

Apskelbiame

NAUJA PARANKU

Santa Fe

Kapsuko Kliukas
Nusitarė Pravesti
Naujų Narių Vajų
Nuo Kovo Pirmos iki Gegužės 

Pirmos Stengsis Įrašyti 33 
Naujus Narius

Pajieškojimas
Paieška u Juozapo ir Antaninos 

Maceikių, paeinančių iš Užvenčio pa­
rapijos. Gyveno Pittsburgh, Pa. Jie 
patys ar kas žinote apie juos malonė­
kite man pranešti. Išanksto ačiuoju.

STASĖ GALDIKAS 
(Jermalaitė)

6316 S. Aberdeen St., Chicago, Ill.
(14cl6)

EMPLOYMENT OFISĄ
323 So. Dearborn

•Santa Fe gelžkeliui reikia patyrusių 
ir nepatyrusių darbininkų užpildyti labai

Aukos “Vilniai”
N. Mockevičienė, Roseland $1.00 
Pašilis, Chicago..................... 1.00
F. Demikis, Chicago ........ 1.00
A.' Gudelevičienė, Lemont,

Ill............. ......................... 1.00
Per C. Abek, Canada....... 20.00
Zablackų ir Pakalniškių

Šeimos, New York ........ 4.00
Peter Mickus, Sheboygan,

Wis.................................... 1.00
A. Kunitskis, Elgin; Ill...... 5.0Č
J. Kūlelis, Acme, Wyo......  3.65

N. Zurasky, Desplaines,
III........................................ 1.00

K. Apolskis, Chicago ........ 2.00
J. Baltrušaitis, New

Comerstown,, Ohio .............90
A. Katela, Chicago ...........  2.00
James Shimkus, Cleveland,

Ohio ................................ 2.00
P. Žemaitis, Alanson, Mich, l.flfl
K. Gimbutis, St. Louis, Mo. 2.00
J. Arešiunas, Chicago ........ 2.00
M. B., Detroit, Mich............ 1.00
Mrs. M. Miller, Mounds­

ville, W. Va......................  1.00
J. Yogcs, Detroit, Mich...........65
K. Bagdonas, S. Bend, Ind. 1.00
D. Gvalda, Downers Grove,

Illinois ............................ 1.65
F. ir E. Krisiunas, Chicago 5.00 
J. Zalga, Chicago................ 1.00
F. J. Tipshus, Oak Park, Ill. 1.00 
M. Prokupchuk, Otis, Ind. 1.00
S. Paulauskas, Chicago .... 1.00 
V. Witrinskas, W. Frank­

fort, Ill.......... ......................... 95
Onutė, Chicago..................... 3.00
Ona Marozienė, Waterbury,

Conn................................... 3.00
J. Dundulis, Toledo, 0......  1.00
M. Mekšrienė, Chicago .... 5.00 
J. Veiveris, Springfield, O. 2.00
J. Skerston, St. Louis, Mo. 5.00
E. Gutas, Chicago ............ 6.00
K. Yurgon, Chicago ........ 2.50
T. Varnelis, Ont., Can......  4.00
V. Romand, Cleveland, O. 5.00 
J. Stankus, Milwaukee,

Wis..................................... 1.00
J. Mockaitis, Spring Valley, 

Illinois ........................ 1.00
J. Ambros, Chicago........... 2.00
J. Vasiliauskas, Cleveland 2.00 
J. Metrick, Detroit ...........  1.00
P. Gribas, Garyland, Wash. 3.00 
J. M. Kaminskas....................2.00

Svečiavosi
S. Sgt. J. Šileikis

Vasario 5 d. atvyko pasisve­
čiuoti pas savo sesutę Bronice 
Daminic S. Sgt- John Šileikis iš 
Wheller Camp, Georgia.

Karys jau ištarnavo Dėdei 
Šamui 3 metus. Armijos gyve­
nimo sąlygoms patenkintas. Jo 
vienintelis troškimas esąs, tai 
kad juo greičiausia laimėjus ka­
rą ir sulaukus pastovios taikos.

Vasario 12 d. John gryžo j ka­
ro tarnybą, bet jau į naują vie­
lą, t. y. Indiantown Gap, Pa.

Jis mano, kad už kiek laiko, 
jam teks vykti į karo frontą ir 
prisidėti prie galutino sumuši­
mo fašistų.

John brolis, S. Sgt. Peter Ši­
leikis, taip pat tarnauja Dėdei 
Šamui. Jis randasi Būna Camp, 
Srowder, Mo.

Linkiu geriausio pasisekimo i 
jauniems kovūnams, o laimė­
jus karą, sveikiem gryšti į civilį 
gyvenimą.

Pažystama.

2 Lietuviai Užmušta 
Karo Veiksmuose

Karo Departmento žiniomis, 
123 kariai užmušti karo veiks­
muose iš Chicagos ir apygardos. 
Jų tarpe yra dvi lietuviškos pa­
vardės:

Pfc. Jonas Benjun, kurio se­
suo Mrs Norwack gyvena 3440 
S. Wallace st.

Karys Bruno Misiūnas. Jo 
motina gyvena 610 Wall st., 
Rockford. Ill.

GERMANO IŠRINKTAS 
CIO DIREKTORIUM

Joe Germano, kaip atrodo, liks 
išrinktas Calumet distrikto CIO 
unijos direktorium, nes už jį jau 
paduota 16,000 balsų, kai už ki­
tą kandidatą , George Patterson, 
tik 1,000.

LLD 2 Apskr., New Jersey 10.00
S. Gavrilovich .................... 2.00
C. Račkauskas, Chicago .... 3.00
T. Vylonis, Dowagiac, Mich. 1.55
M. Remeikis, Dowagiac,

Mich................................... 1.55
S. M. Leesis, Saginaw, 

Mich............................... 2.00

'TĖVAIIRVAIKAU
arba “Miliūnas Sielvartų”

Trijų Aktų Tragikomedija

Nedėlioj, Vasario (Feb.) 18,1945
Stato Scenoj

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO (RADIJO) KLIUBAS

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted St.

Durys atviros 2 vai. Programas 3:30 vai. popiet

Vasario 25-tą Ashland Audi­
torium įvyks iškilmingas atžy- 
mėjimas Raudonosios Armijos 
27-nių metų sukakties. Tai bus 
pasveikinimas Sovietų Sąjungos 
jėgų maršavimo į Berlypą.

Programas prasidės 4:00 vai. 
popiet. Įžanga 60c, po progra­
mo šokiai iki vėlumos.

Tautinės grupės duos gražų 
koncertinį programą. Ukrainą 
ir rusų chorai, ir šokikai, žydų 
choras ir Laisvės Kanklių Miš­
rus choras, vadovaujamas Anna 
Petrulienės patieks gražų pro­
gramą. šie visi chorai bendrai 
dainuos Amerikos ir Sovietų 
himnus. Dainuos A. Kenstavi- 
čienė ir K. Abekienė duetu.

Bus kalbėtojas nuo miesto 
valdžios, nuo Sovietų Sąjungos 
mili tarinės atstovybės, taipgi 
kalbėtojai nuo šios šalies ir Bri­
tanijos karinių jėgų.

Taipgi bus kalbėtojai nuo Če­
koslovakijos ir Kinijos konsula­
tų.

Iškilmę rengia Chięągos Tau­
tinių Grupių Taryba. Kviečia 
visus dalyvauti pasveikinime 
Raudonosios Armijos jos perga­
linguose žygiuose prieš nacius.

Komitetas.

CIO Brošiūra Legisla- 
tyvės Veiklos Reikalu

CIO valstijos tarybos legisla- 
tyvio veikimo komitetas išleido 
brošiūrą, kurioje dėsto svar­
biausius veiklos punktus.

Komiteto pirmininkas Robert 
Travis sako, kad brošiūra yra 
plačiai skleidžiama, išsiuntinėta 
unijos visiem pareigūnam, far- 
merių organizacijų komitetų na­
riams ir abelnai civiliais reika­
lais besirūpinantiems, šios bro­
šiūros kopijų, sako Travis, buvo 
pasiųsta valstijos seimelio na­
riams, kongresmanams ir sena­
toriams.

Tarpe kitų svarbių reikalų 
brošiūroje reikalauja konstitu­
cijos taisymo konvencijos.

NUBAUDĖ Už CIGARETUS

Oak Park Justice of the Peace 
J. 0. Basta nubaudė Nick Hana 
ir jo brolį William po $5 ir teis­
mo lėšų po $3 už išstūmimą iš 
krautuvės kostumerio, kuris 
prašė cigaretų.

Krautuvininkai sako neturėjo 
cigaretų, bet taipgi neturėjo tei­
sės iš krautuvės išmesti koštu* 
merio, Robert Williams.

TEISME Už RENDAS
Devynis namų savininkus Kai­

nų Administracija patraukė teis­
man. Juos kaltina ėmime ren- 
dų aukščiau vendų lubų.

M. ir J. Retzky turi užsimokėti 
$740. Kiti kaltinamieji turį už­
mokėti po kiek mažiau.

Harry J. McCormick, 49 m., 
karo darbininkas, nukrito nuo 
platformos, belaukdamas trau­
kinio, ir užsimušė.

Jo brolis sako, kad Harry tu­
rėdavo dažnus ąpslobimus.

Antradienį įvyko Komunistų 
Politinės Sąjungos Kapsuko 
Kliubo mėnesinis susirinkimas. 
Susirinkime dalyvavo diktai na­
rių. Leonas Prūseika patiekė 
išsamią kalbą apie Vinco Kap­
suko nuoveikius.

Judžių vakarėlis, raportavo 
komitetas, davė gražaus pelno. 
Literatūros platinimo komisija 
raportavo apie knygų platinimą. 
Parduota diktai knygų pereitą 
mėnesį.

Ilgiausia apsistota ant naujų 
narių vajaus. Sąjungos Illinois ir 
Indiana valstijų distriklas pra­
dės naujų narių vajų nuo pir­
mos dienos kovo ir tęsis iki ge­
gužės pirmos. Numatyta įrašy­
ti per tą laiką į Sąjungą šiame 
distrikte 2,500 naujų narių.

Mūsų kliubas, apdiskusavęs 
kliubo veiklą ir esamą padėtį, 
nusitarė įrašyti į kliubą 33 nau­
jus narius.

Tenka pažymėti, kad dar vis 
yra narių, kurie užmiršta savo 
pagrindines pareigas—lankyti 
susirinkimus. Ateityje visi kliu- 
biečiai būtinai turi stengtis, jei 
ne visuose, tai bent bertaininiuo- 
se susirinkimuose dalyvauti.

Taipgi kai kurie nariai atsi­
likę su duoklėmis. Tas negerai. 
Būtinai privalo naftai mokėti sa­
vo duokles pastoviai. Neturėtų 
laukti; kad juos kas pakalbintų, 
o patys turi rūpintis pamatyti 
sekretorių ir užsimokėti duok­
les.

Atlikus kliubo ii; Sąjungos or­
ganizacinius. t reikalus, pereita 
prie apšvietus darbo.

Leonas Prūseika patiekė labai 
svarbią kalbą apie Vincą Kap­
suką ir tuos laikus, kuriuose di­
dis darbuotojas ir švietėjas vei­
kė.

Kurie nedalyvavo šiame susi­
rinkime, neturėjo progos išgirs­
ti išsamią kalbą apie pirmutinės 
Tarybų Lietuvos pirmininką ir 
didį lietuvių tautos veikėją.

Kliubas prašo visų savo narių 
turėti omenyje naujų narių ga­
vimo darbą ir stengtis savo drau­
gus įrašyti į kliubą.

Korespondentas.

Profesorius Oscar 
Lange Stoja už 
Jaltos Sutarti

Chicagos Universiteto svečias 
profesorius Oscar Lange uoliai 
stoja už Roosevelto, Stalino 
Churchillo Jaltos sutartį:

“Sutartis patiesia pagrindą pa­
stoviai taikai,” sako įžymus len­
kas.

Rozmarekas šaukia:
“... sutartis yra pritrenki- 

nantis smūgis laisvei ir Atlanto 
čarteriui,” sako Lenkų-Ameri- 
kiečių kongreso lyderis.

Kai reakciniai Chicagos lenkai 
purto galvas, kad jų interesus 
pažeidžia Jaltos sutartis, tai pa­
žangūs lenkai ir jų priešakyje 
profesorius Lange sako, jog tai 
didelis laimėjimas dėl Lenkijos.

“ ... sutartis teikia pagrindą 
Lenkijai ko-operuoti su kitomis 
Talkininkų šalimis.”

Romos Katalikų Susivieniji­
mo prezidentas J. J. Olejniczak 
nepatenkintas, kam pripažinta 
Curzono linija. Jis nori Vil­
niaus ir kitų svetimų teritorijų.

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
QUALITY 

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 
Įvairaus Dydžio Ir Spalvos 

Kad Užsisakyti Medinius Uždangalus 
ir gauti dykai apskeitliavimą 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS. Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti j 12-ką Mėnesių

Real Estate

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei, 

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500. 5-tas nuoš.

D. L. KRUGER.
Ill W. WASHINGTON ST.

Phone Central 5225

REAL ESTATE FOR SALE

įmokėkite tik $300
Likusius išmokėsite po S35.00 Į mėne­
sį. Už tą mažą sumą įsigysite 2 flatų 
namą prie 1617 S. Kedvale. po 4 kam­
barius flate, su maudynėmis ir ap­
dengtais porčiais, su attiku.

Antram aukšte Datas tuščias, tik 
įsikraustyti.

JANATA REALTY
4257 W. Cermak Rd.

Lawndale 4949

Už $5,950 Mūrinis Namas 
2-jų aukštų, su beismentu, 4 kamba­
riai kiekvienam Date. Įmokėti tik 
$1,500

NAMAS PRIE 3114 IIAMLIN AVĖ.

JANATA REALTY 
4257 W. Ųermak Rd.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti FttUta: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių- apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų. Namų, Tavernų, Liquor 
I.iability, Automobiliu, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi­
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų Ill., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
’442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

I Pranešimai iš Kitur I
HAMTRAMCK, MICH.

L. L. D. 188-tos kuopos susirinki­
mas įvyks vasario 18 d., 11-tą vai. 
ryto, Yemans Svetainje, 3014 Yemans 
St. Visi nariai dalyvaukite laiku, nes 
turime svarbių reikalų aptarimui.

(13cl6) Sekr. A. V.

PASIBAIGĖ BUŠŲ 
VAIRUOTOJŲ STREIKAS

Fox River Valley busų vai­
ruotojų streikas pasibaigė va­
kar. Streikieriai 61 už streiką 
ir 73 gryžti į darbą nutarė už­
baigti streiką ir algų pakėlimo 
klausimą iš naujo kelti Karo 
Darbo Taryboje.

Šie busai patarnauja publikai 
tarpe Chicagos, Elgino, 
ir kitų miestelių. Į &

svarbius ir įvairius gelžkelio darbus . . . 
Kreipkitės j mūsų naują employment 
ofisą šiandien dėl platesnių informacijų.

OFISO VALANDOS
Nuo Pirmadienio iki Penktadienio—9 Ryto iki 5 Popiet 

Šeštadieniais nuo 9 Ryto iki 3 Popiet—Uždaryta Sekmadienį

HELP WANTED—MEN HEM* WANTED—WOMEN

Sugrįžusieji Kariai
Neturinti Patyrimo Darbe, 

pašaukite mus. Mes duosi­
me jum gerai apmokamą 
darbą, su bonusais, atosto- 
mis ir apdraudos pagelba.

Lafayette 3608 
Klauskite 

MR. BEEL

REIKIA

Darbininkų
Smagios Darbo Sąlygos

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.

VIRGINIA 2700

STENOGRAPHER
5% DIENAS SAVAITĖJE 

BŪTINA INDUSTRIJA 
GERA MOKESTIS 

POKARINĖS PROGOS 
Kreipkitės:

HAYES FREIGHT LINES
2432 S. Canal SL

Victory 4900

★ SEKRETORĖS '
SALES MANADŽERIUI

★ GENERALIAM OFISUI 
2 STENOGRAFIŲ

★ 1 FILE CLERK

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.
arba pašaukite MRS. McQL’IRE

VIRGINIA 2700

VYRŲ
Gali Būt Virš 50 Metų 

GEROS ALGOS 
PATOGIOS VALANDOS

Galite Pasirinkti Vieną iš 3-jų Šiltų 
Nuolatinis Darbas

CHICAGO ROTOPRINT CO. 
4601 Belmont Ave.

FREIGHT 
HANDLERS

UNIJINĖ SKALĖ 
PASTOVUS DARBAS 

PAKANKAMAI
VIRŠLAIKIO

WEST SHČĘE 
TRANSPORT

3333 S. Iron
(1400West)

NAKTIMIS SARGO 
Reikia Mažoj Tannery

Lengvos dženitorio pareigos
Pastovus Darbas

PAŠAUKIT—MOHAWK 1963

AMERICAN 
RAWHIDE MFG. 

COMPANY 
1103 N. BRANCH ST.

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANTED—MEN

špokai Pranašauja Pavasarį

Pirmutiniai špokai pasirodė

Chicagoj. Jų čia atsilankymas 

pranašauja pavasario artėjimą.

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

GIRLS •
for

OFFICE WORK
Secretary, Typist, Biller

Clerk in Cost Department
GOOD PAY — 5 DAY WEEK

Apply:
T. F. WASHBURN CO.

2244 Elston Avenue

Merginų 
Jaunų Moterų

$28.50 — $31.80 savaitėje
Pastovūs, malonūs, lengvi dirbtuvės 
darbai. Arti jūsų namų. Ateikite 
prisirengusios stoti prie darbo.

AMERICAN 
DECALCOMANIA CO.

4334 W. Fifth Ave.

Valymui Moterų
DARBAS DIENOMIS

GERA MOKESTIS
Laikas ir pusė virš 40 Vai. 
Malonios Darbo Sąlygos

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO.

320. E. 21st St.

MOTERŲ - MERGINŲ
DIRBTI DALĮ LAIKO 

nuo 5 Popiet iki 10 Vakaro 
LENGVAS, ŠVARUS DARBAS 

BINDERĖJE

GERA MOKESTIS 
Smagios Darbo Aplinkybės 
Dirbkite Savo Apielinkėje

S. K. SMITH CO. 
2857 N. Western Ave.

HELP" WANTED^MALE 
OR FEMALE

Moterų ir Vyrų
Lengvam Darbui 

Dirbtuvėje

SERVICE CAN 
AND CROWN CO.

630 W. 26th Street
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